Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 7 февраля 2024 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чернова В.А., при секретаре ФИО14, помощнике судьи ФИО15, с участием государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес> ФИО16, подсудимых ФИО4у., ФИО2у., защитников адвокатов: ФИО24 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, переводчика ФИО32, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, МСГ Оккургон 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, образование среднее, в браке не состоящего, не работающего, не судимого, 

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ССГ Чужа кишлок, 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, образование среднее специальное, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, 

обвиняемых в совершении десяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4у. и ФИО2у. совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В январе 2023 года ФИО4у. совместно с ФИО2у. не имея законных источников дохода, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, добровольно вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим во всемирной сети «Интернет» ник «Xoji Aka», имеющим опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства, обладающим опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, хранению, сбыту наркотических средств и использующим в своей преступной деятельности всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия.

Согласно разработанного неустановленным следствием лицом, под ником «Xoji Aka», плана преступной деятельности, ФИО4у. и ФИО2у. была отведена роль «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории 

<

адрес>, для осуществления которой они должны были:

- получать от указанного неустановленного следствием лица оптовые расфасованные партии наркотических средств диацетил морфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), предназначенные для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом, используя сеть «Интернет» наркопотребителям;

- незаконно хранить полученные наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) до размещения по тайникам - «закладкам»;

- размещать по указанию неустановленного следствием лица наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> для последующего их сбыта бесконтактным способом наркопотребителям за плату;

- используя сеть «Интернет» через, приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» незамедлительно после размещения передавать неустановленному следствием лицу под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka» сведения об адресах, фотоизображения и описания, созданных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), предназначенными для их последующего незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом;

- получать оплату от неустановленного лица за свои незаконные действия.

В обязанности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее во всемирной сети «Интернет» ник «Xoji Aka» входило: обеспечивать ФИО4у. и ФИО2у. поставки оптовых, заранее расфасованных на отдельные свертки, партий указанных наркотических средств, самостоятельно установить район их размещения, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, общаться через сеть «Интернет», посредством отправки мгновенных сообщений, передавать полученную от ФИО4у. и ФИО2у. информацию о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами другим лицам, желающим их незаконно приобрести, получать от них оплату за наркотические средства, размещенные ФИО4у. и ФИО2у., произвести оплату денежных средств ФИО4у. и ФИО2у. за их незаконную деятельность.

В январе 2023 года ФИО4у. и ФИО2у. для осуществления противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств прибыли в 

<

адрес>, где для временного проживания сняли во временное пользование жильё по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, ФИО4у. и ФИО2у., действуя по указанию лица под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka» прибыли в 

<

адрес>, где ФИО4у. в неустановленном следствием месте через тайник - «закладку», приобрел наркотические вещества, часть которых: вещество общей массой не менее 17,85 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещество общей массой не менее 26,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), передал ФИО2у. для последующего размещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО4у., действуя по договоренности с ФИО2у. и с лицом под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka», в точно не установленное время, в период ДД.ММ.ГГГГ уехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> за очередной оптовой партией наркотических средств с целью осуществления их последующего сбыта в составе группы лиц на территории 

<

адрес>.

ФИО2у. в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя по договоренности с ФИО4у. и с лицом под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka», перевез наркотическое вещество общей массой не менее 17,85 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотическое вещество общей массой не менее 26,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в 

<

адрес>, с целью осуществления их последующего сбыта в составе группы лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 17 минут ФИО2у., реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,76 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> «В», корпус 2 по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77055, 41.39329, в тайнике расположенном у основания одноэтажного строения оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» отправил фото через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77055, 41.39329, в 20 метрах от 

<

адрес> «В», корпус № по 

<

адрес> у основания расположенного на данном участке местности одноэтажного здания было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбьгг наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,76 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,76 грамма содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,80 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес> «В», корпус № по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77081, 41.39274 в тайнике, расположенном под козырьком крыши двери ведущей в подвал 

<

адрес> «В», корпус № оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77081, 41.39274, у 

<

адрес> «В», по 

<

адрес> под козырьком двери ведущей в подвальное помещения 

<

адрес> «В», №, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,80 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,80 наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,81 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес> «В», корпус № по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77083, 41.39235 в тайнике, расположенном под козырьком крыши ведущей в подвал 

<

адрес> «В», корпус № оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77083, 41.39235, у 

<

адрес> «В», корпус № по 

<

адрес> под козырьком крыши ведущей в подвальное помещение 

<

адрес> «В», корпус № было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,81 грамма, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,81 наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,72 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77104, 41.39175 в тайнике, расположенном у основания металлического ограждения оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77104, 41,39175, в 20 метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> у основания металлической ограды было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,72 грамма, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,72 наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у.преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,76 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77096, 41.39156 в тайнике, расположенном под козырьком двери ведущей в подвальное помещение 

<

адрес> «Г» оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77096, 41.39156, у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> под козырьком двери ведущей в подвальное помещение 

<

адрес> «Г» было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,76 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,76 наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,81 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77079, 41.39114 в тайнике, расположенном у основания металлической калитки забора оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77079, 41.39114, у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> у основания металлической калитки забора, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,81 грамма, содержит в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,81 наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,80 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес>, корпус № по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77152, 41.39033 в тайнике, расположенном у основания 

<

адрес>, корпус № оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77152, 41.39033, у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> у основания 

<

адрес> корпус № было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,80 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,80 наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 час 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,77 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности у 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77177, 41.39191 в тайнике, расположенном у основания кровли строения ведущего в подвал 

<

адрес> «Д» оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77177, 41.39191, у 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> у основания кровли строения подвального помещения 

<

адрес> «Д» было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,77 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06,1998 г, №, вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,77 наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 час 17 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,79 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77165, 41.39201 в тайнике, расположенном за ограждением мусорных баков под снегом в земле оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 01 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 16 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77165, 41.39201, в 50 метрах от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> за ограждением мусорных баков под снегом в земле было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,79 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30,06.1998 г. №, вещество содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,79 наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 47 минут, реализуя совместный с ФИО4у. преступный умысел направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства героин, общей массой 1,83 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka» и по его указаниям, в интересах участников группы, находясь на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77145, 41.38724 в тайнике, расположенном в основании ствола произрастающего на данном участке дерева в снежном покрове оставил закладку в виде полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью его дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, ФИО2у. используя сотовый телефон торговой марки «Redmi», сфотографировал участок местности, на котором оставил тайник-закладку с наркотическим средством и, указав на фотографии географические координаты данного участка местности, используя сеть «Интернет» через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» отправил её, используя вышеуказанный телефон, через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в 02 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному следствием лицу, под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka». 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 32 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.77145, 41.38724, в 40 метрах от 

<

адрес> в основании ствола произрастающего на данном участке дерева в снежном покрове было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,83 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 1,83 наркотические средства — ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

Продолжая преступную деятельность, ФИО2у., находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4у. и неустановленным лицом зарегистрированным в сети «Интернет» под ником «Xoji Aka», полученное от ФИО4у в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вещество общей массой не менее 26,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), которое он с целью сбыта привез на территорию 

<

адрес>, разделил на две части. 

Одну часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,25 грамма, расфасованную в виде 44 свёртка, ФИО2у. хранил при себе, а другую часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 15,58 грамма, расфасованную в виде 58 свёртков, стал хранить в 

<

адрес>, в которой временно проживали ФИО2у. и ФИО4у.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут ФИО2у. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> в подъезде 

<

адрес> и доставлен в здание УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», где в ходе производства личного досмотра ФИО2у. у него при себе были обнаружены и изъяты 44 (сорок четыре) свёртка с веществом внутри общей массой 11,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин).

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 00 минут в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, в которой временно проживали ФИО2у. и ФИО4у. сотрудниками УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> был произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты 58 (пятьдесят восемь) свёртков с веществом внутри общей массой 15,58 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 44 (сорока четырех) свертках общей массой 11,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 58 (пятидесяти восьми) свертках общей массой 15,58 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин).

Данное вещество общей массой 28,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО4у. ФИО2у., и неустановленным лицом под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka» планировали разложить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта, однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2у., ФИО4у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 28,83 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), относится к крупному размеру. 

Продолжая преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут по 19 часов 27 минут ФИО4у., действуя по предварительному сговору с ФИО2у. и неустановленным следствием лицом под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka» и согласно его указаниям, незаконно через тайники - «закладки», расположенные в точно неустановленных местах на территории 

<

адрес>, приобрел вещество общей массой не менее 176,67 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещество общей массой не менее 12,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), данные наркотические средства он, по предварительному сговору и имеющейся договоренности, должен был привести в 

<

адрес>, где его ожидал ФИО2у. В 

<

адрес> ФИО2у. и ФИО17у. должны были разместить указанные наркотические средства в подобранные по собственному усмотрению тайники - «закладки», на территории 

<

адрес>. После чего, информацию о местонахождении сделанных им тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), фотографиями, географическими координатами и словесным описанием, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka», для их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неограниченному круги лиц.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 15 минут ФИО4у. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> у 

<

адрес> по Привокзальной площади 

<

адрес> и доставлен в здание УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», где в ходе производства личного досмотра ФИО4у. у него при себе были обнаружены и изъяты 100 (сто) свёртков с веществом внутри общей массой 176,67 грамма, содержащем в своём составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и 50 (пятьдесят) свёртков с веществом общей массой 12,83 грамма, содержащем в своём составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 100 (ста) свертках общей массой 176,67 грамма, содержит в своём составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а представленное на экспертизу вещество в 50 (пятидесяти) свертках общей массой 12,83 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Данные вещества общей массой 176,67 грамма, содержащие в своём составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и общей массой 12,83 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) ФИО4у. действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО19у. и неустановленным лицом под ником в сети «Интернет» «Xoji Aka» планировали разложить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта, однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4у., ФИО2у., и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, общей массой 176,67 грамма содержащее в своём составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещество общей массой 12,83 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4у. в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, вину в совершении преступлений признал частично. В ходе рассмотрения дела в судебных заседаниях дал следующие пояснения. На вокзале его били сотрудники полиции. Спецназовцы его не били. В здании полиции его бил сотрудник полиции, чтобы он выдал оружие. Защитнику об избиении он не говорил. У него при себе были 24 тысячи рублей, которые не были отражены в протоколе досмотра. Фотографии, которые нашли в его телефоне, он их не делал, ему их отправили сотрудники. При задержании сотрудники полиции забрали у него три пакета с наркотическим веществом, а при личном досмотре положили ему два пакета. В квартире наркотиков не было. После оглашения показаний данных в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 49-51, 57-59, т.4 л.д.1-12) ФИО4у. пояснил, что поддерживает свои показания. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО4у. показал, что 10 закладок с героином в 

<

адрес> разложил он, сфотографировал их на телефон «Редми» и переслал «Хоji Aka». ФИО40 не делал этого. О своих планах поехать в 

<

адрес> за наркотиками, он ФИО40 не говорил. Свою явку с повинной поддерживает. 

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО4у. полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Из показаний подозреваемого ФИО4у. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале января 2023 года он приехал в 

<

адрес>, чтобы найти себе работу. До этого он около 1 года жил в 

<

адрес> и работал официально дворником. Зарплата была маленькая и он решил уехать в 

<

адрес>. В городе он нашел по объявлению квартиру, которую снял в аренду. Он долго не мог найти работу и примерно 2 недели назад в одном из чатов в приложении «Телеграм» ему предложили работать «перевозчиком» наркотиков в 

<

адрес>. Он согласился, так как у него вообще не было денег. ФИО4у., переписывался с человеком с ником «Хоji Аkа». Ему предложили привозить из Москвы в 

<

адрес> оптовую партию наркотиков, а за одну поездку обещали платить по 20 000 рублей. В тот же период времени, то есть 2 недели назад, «Хоji Аkа» сообщил ему в приложении «Телеграм», что к ФИО4у., приедет еще один человек, с которым они будут вместе работать. Он встретил его, и они вместе стали жить в съемной квартире. Его напарником стал ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ «Хоji Аkа» написал, что ФИО4у., нужно ехать в 

<

адрес>, где он должен был забрать партию наркотиков. Он купил билет и один поехал в 

<

адрес>, где забрал закладки с оптовой партией в местах, которые «Хоji Аkа» ему прислал в «Ватсапе», а точнее он ему прислал фотографии и координаты, где ФИО4у., забрал сначала один большой сверток, а в другом месте еще два маленьких свертка. Он забрал в общем 3 свертка, побыл в 

<

адрес> один день и на поезде «Москва — Дербент» вернулся ДД.ММ.ГГГГ утром в 

<

адрес>. Сразу при выходе из поезда его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>. Он сразу сказал, что при нем имеются наркотики, отдал три свертка сотрудникам полиции и рассказал при каких, обстоятельствах он приобрел наркотики. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты один большой сверток, и один маленький. Он был растерян и не придал этому значение. После произведения личного досмотра он дал подробные объяснения. Также ему предложили проехать в его квартиру, чтобы там также произвести осмотр. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехал в 

<

адрес>, где не могло находиться наркотиков. Однако, в ходе осмотра в квартире изъяли несколько маленьких свертков. Откуда они там взялись, он не знает, он не успел наркотик привезти в квартиру, так как был задержан. Это была его первая поездка в качестве «перевозчика» партии с наркотиками (т. 1 л.д. 49-51). 

Согласно протокола допроса обвиняемого ФИО4у., от ДД.ММ.ГГГГ, ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме. От дачи каких-либо показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 57-59).

Из показаний допроса обвиняемого ФИО4у. от ДД.ММ.ГГГГ. Он является гражданином и уроженцем 

<

адрес>. В Узбекистане он проживает по адресу: Узбекистан, 

<

адрес>, ССГ Дамарик. По данному адресу сейчас живет его семья: мать и брат. На учете у врача нарколога и врача психиатра он не состоит. Ранее не судим, к ответственности не привлекался. Наркотические средства и алкогольные напитки не употребляет и ранее не употреблял. Тяжелых заболеваний у него нет. Около 2-х лет назад он приехал в ФИО6, в 

<

адрес>. Там жил на съемной квартире, работал дворником. Так как зарплата была очень маленькая, то он стал искать дополнительный заработок. Деньги нужны были как для себя так и для того чтобы отсылать родственникам (матери) в Узбекистан. Кроме того, в Москве у него была сожительница по имени Туниса, у которой есть малолетняя дочь Муслима. Они вдвоем проживали вместе с ним и были на его полном обеспечении. Во время поиска работы он от знакомого таджика узнал, что можно утроиться раскладчиком наркотиков и за это получать хорошие деньги. Также, он дал номер телефона № и сказал, что по нему он может обратиться по поводу работы. Он понимал, что это незаконно, но ему были нужны деньги. Около полутора лет назад он позвонил по номеру, который ему дали и сказал, что ему нужна работа. На том конце телефона ему ответил мужчина таджик, который представился именем «Баха», настоящее ли это имя или нет, он не знает. Он пояснил ФИО4у., что ему необходимо будет забирать крупные партии наркотиков, в которых будут маленькие свертки с расфасованными наркотиками и эти маленькие свертки он должен был раскладывать поштучно в тайники. После того, как он клал сверток с наркотиком, он должен был его сфотографировать, на фото выставить адрес и географические координаты местности и, в таком виде, отсылал в «Watsapp» своему работодателю. У него в пользовании имеется два телефона «Redmi» и «Iphone». В «Iphone», «Баха» записан как «Xoji Aka», а в телефоне «Redmi», как «Тога». Общение у них с ним происходило в приложении «Watsap». За каждую закладку ему платили 400 рублей, которые переводили на карту, номер карты он не помнит, так как у него их было несколько штук. Со временем он стал работать не только в Москве, но и в регионах, Липецк, Елец, Тамбов. Также Xoji Aka иногда направлял к нему новых сотрудников для обучения. Он объяснял им, как нужно правильно делать закладки, что, как и куда отправлять. Какое-то время они работали с учеником вместе, потом он работал один, а ученику выделялось свое направление. Примерно 15-ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит «Xoji Aka» сказал ему ехать в 

<

адрес>, где он должен был работать какое-то время. Вместе с ним поехал парень по имени ФИО3, который должен был научиться делать закладки. В 

<

адрес> они сняли квартиру на 

<

адрес>, где стали жить. Деньги на съем квартиры давал «Xoji Aka». В 

<

адрес> они стали жить и работать, вместе стали раскладывать наркотики, он стал учить ФИО10, как это правильно делать. Закладки были с наркотическим средством героин, который между собой называли «гречка», и с наркотическим средством метадон, который они между собой называли «мёд». ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО40 разложили в 

<

адрес> в тайники наркотическое средство героин, всё что у него осталось. Фото закладок он сделал на рабочем телефоне «Redmi» и переслал на «Iphone», откуда скинул их «Xoji Aka». В «Watsapp» у него стоял режим в котором в течение 7 дней сообщения сами удалялись, поэтому он их дополнительно не удалял. После того, как наркотики закончились, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО40 уехали в 

<

адрес>. Там они забрали оптовую партию метадона, часть которой разложили в 

<

адрес>, а оставшуюся часть, более 100 свертков он оставил ФИО40. Он должен был разложить часть наркотика в 

<

адрес>, а часть в 

<

адрес>. Сам он должен был ехать в 

<

адрес>, за очередной партией наркотических средств, которую он должен был привезти в 

<

адрес>, и здесь реализовать вместе с ФИО40. ФИО40 он оставил свой рабочий телефон «Redmi» (синего цвета) и свой аккаунт в «Watsapp» с помощью которого он пересылал ФИО4у., снимки мест закладок с координатами, а ФИО41 пересылал их «Xoji Aka». ФИО40 с телефоном и метадоном он оставил в 

<

адрес>, а сам ДД.ММ.ГГГГ уехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он пробыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Там он списался с «Xoji Aka», он скинул ему координаты, фото и видео двух мест, где он должен был забрать крупные партии с наркотиками. По скинутым адресам, точно название мест он не помнит, он забрал оптовую партию героина (у скамьи в парковой зоне рядом с водоемом) и оптовую партию метадона (под забором в промзоне). С данными наркотиками он поехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему отзвонился ФИО40 и сказал, что он вернулся из 

<

адрес> в 

<

адрес> с частью метадона. ДД.ММ.ГГГГ утром он на поезде приехал в 

<

адрес> на железнодорожный вокзал. Когда он вышел на привокзальную площадь, он был задержан сотрудниками полиции. Они доставили его в отдел полиции, где в присутствии понятых досмотрели и изъяли у него 100 свертков с героином и 50 свертков с метадоном. Ранее он говорил, что у него было три свертка, однако при задержании сотрудниками полиции он переволновался и ошибся. У него был один сверток с героином и один сверток с метадоном. Также у него был изъят сотовый телефон «Iphone», банковские карты и билеты с чеками. После этого он, сотрудники полиции и понятые поехали в квартиру, снимаемую им и ФИО40, по адресу 

<

адрес>, где с его согласия сотрудники полиции осмотрели квартиру. В квартире нашли наркотическое средство метадон, про которое он забыл, телефон «Redmi» (не работает), весы, банковские карты, документы. Все обнаруженное было изъято. Ранее он и его защитник писали ходатайство, что у него при себе были деньги 25000 рублей и вещи. Сейчас по прошествию времени он вспомнил, что вещи оставил в 

<

адрес> у сожительницы, а деньги перевел перед отъездом на карту ей же. Вину в совершенных преступлениях он признает и раскаивается (т. 4 л.д. 1-12). 

Подсудимый ФИО2у., в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, вину в совершении преступлений не признал, пояснил, что наркотических средств у него с собой не было. При этом, в ходе в рассмотрения дела в суде пояснил, что при задержании в подъезде дома его били в живот, потом подняли в квартиру, начали обыскивать, но ничего не нашли. Сотрудники полиции положили ему в карман четыре закладки. Отвезли в отдел, где положили ему 40 закладок. Эти свертки он в руках не держал. Он не знал, что можно жаловаться на сотрудников полиции. Насилие применяли, чтобы он сказал код телефона, но он его не знал, так как телефон был ФИО41. Оглашенные показания, данные им в качестве обвиняемого (т.4 л.д. 59-67) поддерживает частично. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он 10 закладок с героином не делал (поддержал позицию ФИО41). О том, что ФИО41 уехал в Москву за наркотиками, он не знал. Отвечать на вопросы о причинах противоречий показаний в указанной части, в судебном заседании и показаниями данными в ходе расследования, отказался. 

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО2у. полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Подозреваемый ФИО2у., согласно протокола допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от дачи каких-либо показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 127-128).

Обвиняемый ФИО2у., согласно протокола допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от дачи каких-либо показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 134-136).

Из показаний обвиняемого ФИО2у. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он родился и вырос в Узбекистане, является гражданином 

<

адрес>. В Узбекистане у него живут родители и брат, а также его жена ФИО8 Дурдола и их малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> средства и алкогольные напитки он не употребляет и никогда не употреблял. В 20-х числах января 2023 года он приехал в 

<

адрес> на заработки. Там он начал работать доставщиком еды, но много денег это занятие ему не приносило. В интернете он прочитал объявление о работе в качестве сбытчика наркотических средств. В объявлении обещали хороший заработок. Так как у него были проблемы с деньгами, то он согласился. Он позвонил по номеру телефона или написал на сайте, в настоящее время не помнит, обговорил детали работы и ему сказали, что ему необходимо ехать в 

<

адрес>, где его будет ждать человек, который ему все подробно объяснит и всему научит. За каждую закладку ему обещали по 400 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> (точной даты не помнит), по адресу 

<

адрес>. Там он познакомился еще с одним гражданином Узбекистана по имени ФИО4. Он ему пояснил, что в его обязанности будет входить раскладка наркотических средств в тайники на территории Тамбовской и Липецкой областей. Он должен был получить от оптового сбытчика партии наркотиков, разложить их в тайники – закладки, место закладки сфотографировать и с указанием географических координат и описания переслать фото в «Watsapp» координатору. За каждую закладку ему платили по 400 рублей. Работать он стал в паре с ФИО4. С ним они обговорили, что пока ФИО40 учится, он будет все фотографии скидывать ему на телефон, а ФИО41 уже отсылать сбытчику, которого он знал, как «Xoji Aka». Также ФИО41 получал от «Xoji Aka» оптовые партии наркотиков. Почти каждый день они с ФИО41 ездили на такси в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> и Елец делали закладки. Вечером они возвращались в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО41 поехали в Елец, где ФИО41 взял оптовую партию героина и метадона. Где ФИО41 забирал наркотики он (ФИО40) не помнит, толи в Ельце, толи в Липецке. После этого он и ФИО41 договорились, что ФИО41 поедет в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков и к сожительнице на пару дней, а он (ФИО40) полученные наркотики раскидает по тайникам в 

<

адрес>, Ельце и Тамбове. Все закладки он (ФИО40) должен был сфотографировать и отослать ФИО41 на телефон. Ему ФИО41 дал свой второй телефон «Redmi» синего цвета, который вместе с его телефоном у него во время личного досмотра был изъят. Он согласился и остался в 

<

адрес>, а ФИО41 поехал в 

<

адрес>. Сделав закладки в Липецке, он ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес> и там разложил по тайникам наркотическое средство героин. Где конкретно он раскладывал закладки он пояснить не может, так как в 

<

адрес> не ориентируется. Закладки он сфотографировал на телефон «Redmi» синего цвета, указал координаты и всё скинул ФИО41 на телефон, а тот через «Watsapp» скинул их «Xoji Aka». Также ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО41 и сказал, что он забрал очередную партию наркотиков и утром ДД.ММ.ГГГГ приедет с ними в 

<

адрес>. На тот момент у ФИО40 еще оставались свертки с наркотическим средством метадон, которые он планировал разместить на территории 

<

адрес>. Однако сделать он это не успел, так как, когда выходил из подъезда 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где его досмотрели и изъяли у него наркотическое средство метадон. Также у него изъяли его сотовый телефон и сотовый телефон «Redmi», который ему дал ФИО41. Кроме того, у него были изъяты банковские карты. Все изъятое было упаковано и опечатано. Также ему стало известно, что ФИО41 задержали на вокзале и у него изъяли привезенный им из 

<

адрес> наркотик. Кроме того, у них дома тоже были изъяты наркотики – метадон. Свою вину в совершенных преступлениях он признаёт полностью (т. 4 л.д. 59-67); 

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в 20 метрах от 

<

адрес> «В», корпус 2 по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77055, 41.39329, подтверждается: 

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, составленным ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 в помещении УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> «В», в ходе которого в нагрудном кармане одетой на ФИО4у. жилетки было обнаружено два полимерных свертка с веществом, в которых обнаружены 150 штук свертков с веществом. В правом кармане спортивных штанов одетых на ФИО4у., был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты ПАО «Сбербанк», билеты на поезд, чеки. ФИО4у. сообщил пароль 8007 и разрешил осмотр телефона, при осмотре которого обнаружена переписка с куратором. Мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты ПАО «Сбербанк», билеты на поезд, чеки, были изъяты и упакованы бумажный конверт опечатанный печатью № (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, составленным ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4, в ходе которого ФИО40 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. В левом кармане куртки ФИО2у., обнаружен полимерный пакет со свертками в количестве 44 штук с веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный печатью №. В правом кармане куртки обнаружены два мобильных телефона марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» изъятые и упакованные в бумажный конверт опечатанный печатью №. С разрешения ФИО2у., был осмотрен мобильные телефоны марки «Redmi», при этом им были сообщены графические пароли (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефонов изъятых у задержанных с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.1 л.д.204);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>В 

<

адрес>, на участке местности имеющего географические координаты 52.77055, 41.39329 в 20 метрах от 

<

адрес>В 

<

адрес>, у основания здания обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т. 1 л.д. 205-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия в 20 метрах от 

<

адрес>В 

<

адрес>, находится вещество массой 1,76 грамма содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 213);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,75 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>В 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 220-222);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из сушества которых следует, что в институт приехал ФИО36, попросил быть понятыми её и Миленькую. В какой выезжали район города, она не знает, так как не местная, дату не помнит. Обнаружили места закладок, понятых рядом с ними фотографировали, в дальнейшем изымали их. Упаковка закладок блестящая, как полиэтиленовая, изъяли более пяти закладок, точно не помнит. При обнаружении закладок они подходили к месту, у сотрудника были: что-то типа геолокации и фотографии, на которых крестиком указаны места, сверял с местом и он показывал, что лежит сверток, фотографировал сверток, они подходили и он нас фотографировал рядом с этим местом, после всей процедуры изымали. Сотрудник называл адрес, сказал, что они вскрыли телефон и нам находились места где расположены тайники, чей телефон был, она не знает. Показания данные на следствии она подтверждает, за исключением начала показаний. Они были в институте. 

- из существа оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д. 57-60), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к ней и её знакомой ФИО9 в районе 

<

адрес>, обратились сотрудники полиции с просьбой побыть понятыми при проведении осмотра участков местности. Далее, они проехали на 

<

адрес>, где сотрудники полиции пояснили, что ими были задержаны два гражданина Республики Узбекистан у которых при себе были обнаружены наркотические средства, а также сотовые телефоны, при осмотре которых обнаружены фотографии участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с географическими координатами, на которых могут находиться тайники с закладками наркотических средств. Далее, им были разъяснены их права и обязанности, а также основания и порядок проведения осмотра. После этого, сотрудники полиции сверились с имеющимися у них в наличии географическими координатами местности после чего стали осматривать участок местности около 

<

адрес> В, корпус 2 по 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности в 20-ти метрах от 

<

адрес> В, корпус 2 по 

<

адрес> было обнаружено одноэтажное строение технического назначения у основания которого был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и иные участвующие в осмотре лица расписались. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объёме и подписали протокол. После этого, сотрудники полиции сверились с географическими координатами местности и вместе с ними прошли на участок местности расположенный рядом с домом № В корпус 2 по 

<

адрес>, где под козырьком входной двери в подвальное помещение вышеуказанного дома был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати на которой она и иные участвующие в осмотре лица расписались. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол. Далее, сотрудники полиции сверились с географическими координатами местности и вместе с нами прошли на несколько метров от двери ведущей в подвальное помещение 

<

адрес> В корпус 1 по 

<

адрес>, где под козырьком небольшого строения примыкающего к вышеуказанному дому был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, был составлен протокол. Далее, понятые и сотрудники полиции прошли к дому № Г по 

<

адрес>, где сверившись с географическими координатами местности они стали осматривать участок местности расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> Г. В ходе осмотра участка местности был обнаружен металлический забор у основания одного из столбов которого был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, был составлен протокол. После этого сотрудники полиции сверились с имеющимися у них географическими координатами местности и вместе с понятыми прошли на участок местности расположенный рядом с домом № Г по 

<

адрес>, где под козырьком входной двери в подвальное помещение вышеуказанного дома был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан, составлен протокол. Далее, сотрудники полиции сверились с географическими координатами местности, прошли с ними на участок местности расположенный рядом с домом № Г по 

<

адрес>, где у основания металлической калитки ведущей к дому был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. Далее, она, вторая понятая и сотрудники полиции прошли к дому № Г по 

<

адрес>, где сверившись с географическими координатами местности, они стали осматривать участок местности расположенный у 

<

адрес> Г по 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности у основания дома в углу был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. После этого, они прошли к дому № Д по 

<

адрес>, где сверившись с имеющимися у сотрудников полиции географическими координатами местности, стали осматривать участок местности расположенный у 

<

адрес> Д по 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, под кровлей, имеющейся у 

<

адрес> Д небольшой пристройки, в трубе был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. После этого сотрудники полиции сверились с географическими координатами местности и вместе с ними прошли на участок местности расположенный в 50 метрах, 

<

адрес> Д по 

<

адрес>, где под снегом в земле недалеко от мусорных контейнеров был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. Далее, участники осмотров прошли к дому № по 

<

адрес>, где сверившись с имеющимися в наличии у сотрудников полиции географическими координатами, осмотрели участок местности расположенный в 40 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности было обнаружено произрастающее дерево, у основания которого в снежном покрове был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. По факту проведенных осмотрова, сотрудники полиции всех присутствующих лиц знакомили с протоколами, которые все участники осмотров подписывали; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что её и ФИО11 сотрудники полиции попросили побыть свидетелями, забрали с медицинского института, и они поехали на север, она точно не ориентируется, так как не местная. Сотрудников было трое, одного звали Макар. Адресов она не помнит. На местах куда приезжали, сотрудники вбивали координаты, ходили искали по фотографиям, потом фотографировали места где обнаруживали свертки. Координаты вводили в её телефон и по координатам шли в то место. У них были фотографии, где обведено место. Цвет свертков она не помнит. Показания на следствии подтверждает, за исключением начала, они были в институте на лекции.

- из существа оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 195-198) следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следователем осмотрены все поступившие с эксперитиз наркотические средства в упакованном виде. Бумажный конверт коричневого цвета, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с подписями. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. На конверте имеется пояснительная надпись: «Электронные весы, мобильный телефон «Редми», Банковская карта, водительское удостоверение, два сертификата, паспорт изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 29.01.23». При вскрытии конверта в нем обнаружено: электронные весы «Ming Heng Mini scale» с пластиковой крышкой, иностранное водительское удостоверение DL0000539957 на имя ФИО3 ФИО12 (AKRAMJONOV ABDULBOSIT BAXODIRJON O"G"LI), иностранный паспорт АВ4943756 выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ФИО12 (AKRAMJONOV ABDULBOSIT BAXODIRJON O"G"LI), пластиковая банковскна карта «VestaBank» 4375 5715 5651 4411 «ISSUE INSTANT» 11/25, бумажный сертификат № о владении русским языком, знании истории ФИО6 и основ законодательства Российской Федерации выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ФИО12, бумажный сертификат № о владении русским языком, знании истории ФИО6 и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 ФИО12, сотовый телефон торговой марки «Redmi» в пластиковом корпусе визуально бирюзового цвета с сенсорным экраном. При осмотре экрана обнаружены множественные повреждения в виде трещин и сколов. Содержимое телефона осмотреть не представляется возможным в виде невозможности включить телефон. При осмотре слота SIM карты телефона обнаружены две SIM карты сотового оператора «YOTA» с номерами № и №. После проведенного осмотра электронные весы «Ming Heng Mini scale», банковская карта «VestaBank», сотовый телефон «Redmi» с SIM картами сотового оператора «YOTA» помещены обратно в вышеуказанный бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УМВД ФИО6 

<

адрес> с подписями следователя. Паспорт иностранного гражданина серийный номер АВ4943756 выданный ДД.ММ.ГГГГ STATE PERSONALIZATION CENTRE на имя ФИО3 ФИО12 (Akramjonov Abdulbosit Baxodirjon O G LI); водительское удостоверение №DL0000539957 выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ФИО12 (Akramjonov Abdulbosit Baxodirjon O G LI); сертификат о владении русским языком выданный на имя ФИО3 ФИО12; сертификат о владении русским языком выданный на имя ФИО4 ФИО12, помещены в новый бумажный конверт белого цвета подписанный текстом следующего содержания «Паспорт иностарнного гражданина АВ 4943756 на имя ФИО2у., водительское удостоверение DL 0000539957 на имя ФИО2у., сертификат о знании русского языка на исся ФИО2у., сертификат о знании русского языка на имя ФИО4у. изъятые в ходе проведения осмотра 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года», который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УМВД ФИО6 

<

адрес> с подписями следователя (т.3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с подписями. На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом: «Обнаружены и изъяты мобильные телефон «Айфон», три банковские карты «Сбербанк», чеки билеты у гр. ФИО4у от 29.01.23» При вскрытии конверт в нем обнаружены:

1) Пластиковая банковская карты зеленого цвета ПАО «Сбербанк» № «SBERKARTA MOMENTUM» 10/27 МИР.

2) Пластиковая банковская карты зеленого цвета ПАО «Сбербанк» № «SBERKARTA MOMENTUM» 10/27 МИР.

3) Пластиковая банковская карты зеленого цвета с рисунком ПАО «Сбербанк» № «MOMENTUM R» 04/23 МИР.

4) Два бумажных листа - 

<

адрес>ной билет. Контрольный купон №. На Билете имеется следующая информация: поезд 133, вагон 07 (купе), место 005 (нижнее), время 19:27, дата ДД.ММ.ГГГГ (суббота), отправление с Москва-Повелецкая, прибытие Тамбов-1, время 05:09, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), цена билета 3444 рубля 4 копейки. Документ, выданный в другой стране FA2360053/01081998/UZB/M INOMJONOV= MUMINJON=MURODJON-UGLI.

5). Один бумажный лист - 

<

адрес>ной билет. Контрольный купон №. На Билете имеется следующая информация: поезд 047, вагон 02 (плацкарт), место 034 (верхнее), время 14:05, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), отправление с Москва-Повелецкая, прибытие Тамбов-1, время 22:51, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), цена билета 1618 рублей 0 копейки. Документ, выданный в другой стране FA2360053/01081998/UZB/M INOMJONOV= MUMINJON=MURODJON-UGLI.

6). Кассовый чек на билет от ДД.ММ.ГГГГ 12:43 на сумму 1618 рублей (Павелецкий вокзал).

7). Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 18:20 на сумму 180 рублей 10 копеек (Павелецкий вокзал).

8). Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 17:10 на сумму 3444 рубля 40 копеек (Павелецкий вокзал).

9). Квитанция оплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 рублей 10 копеек (Павелецкий вокзал).

10) Отрезок листа белого цвета имеющий пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом черного цвета следующего содержания: «8007 пароль от телефона, пароль от вотсапа 8007, Свободная 16, 1 подъезд, 

<

адрес>»

11) Сотовый телефон торговой марки «Apple iPhone» в пластиково-металлическом корпусе визуально белого цвета с сенсорным экраном. На телефоне имеется защитный чехол прозрачного цвета из силикона с наклейкой «SABR» При включении телефона был затребован пароль. После ввод «8007», обнаруженного на листе бумаги в осматриваемом конверте, был осуществлен вход в телефон. В приложении «Настройки» была открыта папка «Информация об этом устройстве», при открытии которой была получена следующая информация об осматриваемом телефоне: осматриваемый телефон является телефоном торговой марки «Apple iPhone 11Pro Max», IMEI-код 1 — 35 392410 660166 3, IMEI-код 2 — 35 392410 675491 8. Далее на телефоне было открыто приложение «WhatsApp» (код доступа 8007), в котором была обнаружена переписка между пользователем «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№) и пользователем (владельцем телефона) «Karol» (номер телефона +№). При осмотре переписки была обнаружена переписка между пользователем «Xoji Aka (Баха)» и пользователем «Karol» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имелись текстовые файлы, аудиофайлы и видеофайлы на узбекском языке и фотоизображения. Данная переписка была осмотрена с участием переводчика ФИО32. Переписка имеет следующее содержания:

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: имеются голосовые сообщения следующего содержания «Мир вашему дому дядя. Хорошо отдохнули?»

Xoji Aka: имеется голосовое сообщение следующего содержания: «Вообще хорошо отдохнул спасибо, отлично, сейчас я место положения скину вот в ту сторону поедешь». Далее идет сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка на 

<

адрес>, однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным.

Karol: имеются голосовые сообщения следующего содержания: «Всё я сейчас квартиру сдам, только проснулся и посмотрю. Сейчас в двенадцать часов я квартиру сдам и буду выходить пойдет так?»

Xoji Aka: имеется голосового сообщение следующего содержания: «Пойдет, пойдет я скинул место положение, но не на то место, просто скинул направление в ту сторону».

Karol: Хорошо.

Xoji Aka: сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема, между «Южным ледовым дворцом» и ДЮСШ «Пингвины», однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. Далее идет голосовое сообщение следующего содержания: «ФИО13 вот в эту сторону ехай ладно, хорошо?».

Karol: «Хорошо. На дороге. Можно фото места отправить? Алло дядя? Алло дядя?»

Xoji Aka: сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема, между «Южным ледовым дворцом» и ДЮСШ «Пингвины», однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. За картой идет три фотографии участка местности, расположенного в парковой зоне. Имеется изображение деревянной скамейки с указанием места под ней. Далее идет видео сообщение данного участка местности и фото пачки чипсов на руке неизвестного лица, в которой визуально что-то находится. 

Karol: «Мало».

Xoji Aka: далее идут две фотографии информативного содержания. Далее идет голосовое сообщение следующего содержания: «Короче пусть этот VGS84 делает так, а то у него вообще не получается. В день по пять, по шесть человек жалуются. 

Karol: «Сейчас». Далее идут две фотографии с изображением Британской национальной координатной сетки. Далее идет голосовое сообщение следующего содержания «Вот смотри дядя сейчас с твоим я поправил, свою тоже. Раньше по другому стояло оказывается». 

Xoji Aka: голосовые сообщения следующего содержания: «Вот это убери Британские (плохие). Поставь ФИО1. Ставь ФИО1» 

Karol: я голосовые сообщения следующего содержания: «ФИО6 там нет, вот с твоим поправил. Пойдет? Я с того «ВотсАппа» скинул фото, пойдет или нет, посмотри?». «Пришли. Дядя, может поеду и буду закладывать? Или эту закладывать? Алло?».

ДД.ММ.ГГГГ 

Karol: «Пришли. Что-то не написали. Алло?»

Xoji Aka: «П»

Karol: «Номер карты №»

ДД.ММ.ГГГГ 

Karol: «Номер карты №». Далее идут 15 удаленных сообщений. Пропущенный аудиозвонок.

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: «Дядя. Алло. В Липецке начал с мёда». Далее имеются 20 фотографий с изображением участков местности:

Karol: голосовые сообщения следующего содержания: «В Липецк приехали у ФИО1 телефон не так уж работал, а у ученика получше, ярче оказывается. Вот через него и забили. Вот сейчас сижу в Липецке на вокзале». Далее имеются 59 фотографий с изображением участков местности.

Karol: «В Липецке восемьдесят штук мёда захреначили». Далее идет сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка в районе 

<

адрес>, однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. Москва, я поехал в Москву, ноль вообще. Далее идет номер карты: №

Xoji Aka: Открытка. Далее голосовое сообщение следующего содержания: «ФИО13 мир твоему дому. Слушай в Тамбове твои вот эти вообще не выходят Ишак». 

Karol: Какие. Адрес. Алло. Алло. 

Xoji Aka: Алло. ФИО13

Пропущенные аудиозвонок

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: Алло

Xoji Aka: Сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка в районе 

<

адрес>, недалеко от ФИО1 государственного университета правосудия, однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. Далее идет видеозапись на которой изображен участок местности с ограждением под которым показана пластиковая бутылка. Далее скинуто фотография со стрелочкой указывающей под забор. Далее сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка в районе 

<

адрес>, недалеко от ФИО1 государственного университета правосудия, однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. Далее голосового сообщения следующего содержания: «ФИО13 возьми вот эту вещь, я тебе ещё дам мёда, хорошо».

Karol: голосовое сообщение следующего содержания: «Я тут сейчас ищу место положения что-то не так показывает».

Xoji Aka: Сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема в районе 

<

адрес>, недалеко от ДЮСШ «Пингвины», однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным.

Karol: Фотографию. Алло. 

Xoji Aka: Сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема в районе 

<

адрес>, недалеко от ДЮСШ «Пингвины», однако установить точного места нахождения улицы и города расположения не представляется возможным. Смайлики. Фотография участка местности с отметкой у снежного сугроба. Далее идет видеофайл участка местности вблизи водоема в парковой зоне.

Karol: Номер банковской карты №. Далее идут голосовые сообщения следующего содержания «Дядя чуть-чуть деньги скинь на эту карту. Я сейчас на такси езжу вообще в кармане пусто. Дядя ну у ФИО1 карман вообще пустой закинь мне и куда мне эти закладывать?».

Xoji Aka: голосовое сообщение следующего содержания: «Там сколько есть, вот эти все заберешь в Тамбов. Понял?»

Karol: Хорошо.

Xoji Aka: фотография на которой имеется изображение кошелька Сберкарты абонента «Курбонбек» с балансом 1281,25 р.

Karol: «Ну что скажете. Хорошо». Далее голосовое сообщение следующего содержания: «Всё дядя вы у ФИО1 один дядя будите. Я одного человека с собой беру. Один два дня я его научу и поставлю в Липецке». 

Xoji Aka: голосовое сообщение следующего содержания: «То что было всё скинул всего 1281 рубль остался». 

В приложении «WhatsApp» имеется переписка между пользователем «Uzim» (номер телефона +№) и пользователем (владельцем телефона) «Karol» (номер телефона +№). При осмотре переписки было установлено, что у переписке имеется временной таймер, который удаляет из переписке все сообщения автоматически спустя 7 дней после их написания (т.3 л.д.99-117). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено: бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с подписями. На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом: «Обнаружены и изъяты в ходе досмотра ФИО2у. два телефона «Redmi», банковская карта от 29.01.2023» При вскрытии конверт в нем обнаружены:

1) Пластиковая банковская карта визуально черного цвета ПАО «Сбербанк» № «A.AKRAMZHONOV 9040/1301» 10/26 VISA.

2) Отрезок листа белого цвета имеющий пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом черного цвета с графическим паролем с двух сторон листа»

3) Сотовый телефон торговой марки «Redmi» в пластиковом корпусе визуально серого цвета с сенсорным экраном. На телефоне имеется защитный чехол из силикона под которым обнаружены металлический ключ для лота сим-карты и основа от сим-карты. При включении телефона был затребован графический пароль. После ввода графического пароля, обнаруженного на листе бумаги в осматриваемом конверте, был осуществлен вход в телефон. В приложении «Настройки» была открыта папка «Общая информация», при открытии которой была получена следующая информация об осматриваемом телефоне: осматриваемый телефон является телефоном торговой марки «Redmi Note 10 Pro», IMEI-код 1 — №, IMEI-код 2 — №. Далее на телефоне было открыто приложение «WhatsApp», в котором была обнаружена переписка между пользователем «Sardor Aka Venum» (номер телефона +№) и пользователем (владельцем телефона) «…...» (номер телефона +№). При осмотре переписки было установлено, что в переписке имеется временной таймер, который удаляет из переписки все сообщения автоматически спустя 7 дней после их написания. При просмотре иных приложений телефона значимой для уголовного дела информации обнаружено не было. При открытии слота SIM-карты в нем были обнаружены две SIM-карты сотового оператора «Теле №» с номерами — 89№ 3/4G и 89№ 3/4G

4) Сотовый телефон торговой марки «Redmi» в пластиковом корпусе визуально синего цвета с сенсорным экраном. Внешне на сенсорном экране имеются повреждения в виде трещин и сколов. При включении телефона был затребован графический пароль. После ввода графического пароля, обнаруженного на листе бумаги в осматриваемом конверте, был осуществлен вход в телефон. В приложении «Настройки» была открыта папка «О телефоне», при открытии которой была получена следующая информация об осматриваемом телефоне: осматриваемый телефон является телефоном торговой марки «Redmi 9А», IMEI-код 1 — №, IMEI-код 2 — №. Далее на телефоне было открыто приложение «WhatsApp», в котором была обнаружена переписка между пользователем «+№ (Karol)» и пользователем (владельцем телефона) «Karol» (номер телефона +№). При осмотре переписки установлено, что в профиле имеется временной таймер, который удаляет из переписки все сообщения автоматически спустя 7 дней после их написания. 

Так же при осмотре приложения была обнаружена переписка между пользователем «Тога (Баха)» (номер телефона +№) и пользователем (владельцем телефона) «Karol» (номер телефона +№), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имелись текстовые файлы, аудиофайл на узбекском языке и фотоизображения. Данная переписка была осмотрена с участием переводчика ФИО32 Переписка имеет следующее содержания:

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: фотография банки, далее идет голосовое сообщение следующего содержания «Посмотри координаты, сравни, вот так у ФИО1 сейчас получилось»

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: Тамбов, начал с мёда. Далее идут 19 фотографий с географическими координатами и текстом следующего содержания:

Karol: Алло. Далее идет голосовое сообщение следующего содержания «Дядя если скинешь деньги, то скажи мне, а то у ФИО1 онлайна нету». Алло.

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: Тамбов 60 мёда положил, в Ельце начал с мёда. 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 70 штук мёда забил

Тога: Голосовое сообщение следующего содержания «ФИО13 (нецензурная брань) адреса вообще не выходят, тебе вообще деньги скидывать нельзя». 

ДД.ММ.ГГГГ

Тога: Голосовое сообщение следующего содержания «ФИО13, твои адреса все в (грубое название части тела человека)».

В приложении «Фотоальбом» обнаружены три фотографии ранее обнаруженные в переписке приложения «WhatsApp» между пользователем «Тога (Баха)» (номер телефона +№) и пользователем (владельцем телефона) «Karol» (номер телефона +№) При просмотре иных приложений имеющихся в телефоне какой-либо значимой для уголовного дела информации обнаружено не было. При открытии слота SIM-карты в нем была обнаружена SIM-карта с номерами — 8970120136 и 5600175161 на карте не имеется обозначения сотового оператора. После осмотра все обнаруженное было помещено в вышеуказанный бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОП № УМВД ФИО6 по 

<

адрес> с подписью следователя» (т.3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт, белого цвета. При вскрытии конверта в нем обнаружен один СD-R диск. При установке данного диска в устройство считывания дисков, и включении обнаружена папка с названием: «ЗНО0278720885», при открытии которой внутри обнаружены четыре файла формата «XL» с названиями «4279384867EF5406_ФИО3 ФИО12_16.09.1999_3976355_40_1», «str4_mbank_a4279_5406_regs», «str4_mbank_p4279_5406_regs», и «ЗНО0278720885_ФВД_НН_EVENTAgnt_4279_45406_3». При открытии первого файла, внутри обнаружена информация, о том, что это выписка по счету №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу 

<

адрес>. В выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 427938***5406 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1364519.93 рублей. При открытии второго файла в нем имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ к банковской карте № был привязан абонентский №, оператора сотовой связи «Мегафон». При открытии третьего файла было обнаружено, что в нем имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ к банковской карте № был привязан абонентский №. При открытии четвертого файла, был обнаружен отчет по банковской карте №, ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о переводах денежных средств на банковскую карту №, которая зарегистрирована на имя РАХМОНКУЛЗОДА ЁКУБ (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Объектом осмотра является бумажный конверт, белого цвета. При вскрытии конверта в нем обнаружен один СD-R диск. При установке данного диска в устройство считывания дисков, и включении обнаружена папка с названием: «ЗНО0278720891», при открытии которой внутри обнаружены три папки с названиями: «Выписка по счету», «отчет по карте с контрагентами», «поиск данных владельца по номеру карты». При открытии папки с названием «Выписка по счету», с ней обнаружены три файла формата «XL» с названиями «2202200CA3177359 ФИО4 ФИО12_01.08.1998_2360053_38_1.», «2202204FD8175594_РАХМОНКУЛЗОДА ЁКУБ _13.04.1977_403390907_38_1.», «2202209EB5044591_ФИО4 ФИО12_01.08.1998_2360053_38_1.». При открытии первого файла, внутри обнаружена информация, о том, что это выписка по счету №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу 

<

адрес> вал д. 5 

<

адрес>,8. Какие – либо операции по данному банковскому счету отсутствуют. При открытии второго файла было обнаружено, что в нем содержится выписка по банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Рахмонкулзода Ёкуб ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Таджикистан, зарегистрирован 

<

адрес>. В выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 220220***5594 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 465129.28 рублей. При открытии третьего файла, обнаружена информация, о том, что это выписка по счету №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу 

<

адрес> вал д. 5 

<

адрес>,8. В выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 220220***4591 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1135282.38 рублей. При открытии папки с названием «отчет по карте с контрагентами» внутри обнаружены три файла формата «XL» с названиями «ЗНО0278720891_ФВД_НН_EVENTAgnt_2202_24591_9.», «ЗНО0278720891_ФВД_НН_EVENTAgnt_2202_75594_7.», «ЗНО0278720891_ФВД_НН_uevent_2202_37359_8.» 

При открытии первого файла, внутри обнаружен отчет по банковской карте №, ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При открытии второго файла, внутри обнаружен отчет по банковской карте № на имя РАХМОНКУЛЗОДА Ё., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о переводах на банковскую карту №, которая зарегистрирована на имя ФИО3 ФИО12. При открытии третьего файла какой – либо информации не обнаружено. 

При открытии папки с названием «поиск данных владельца по номеру карты», внутри обнаружены шесть файлов формата «XL» с названиями «4_ЗНО0278720891_ФВД_НН_PPRB_CARDS.», «5_ЗНО0278720891_ФВД_НН_PPRB_CARDS.», «6_ЗНО0278720891_ФВД_НН_данных_нет_PPRB_CARDS.», «ЗНО0278720891_ФВД_НН_W4_4_SByCard_2202_5594.», «ЗНО0278720891_ФВД_НН_W4_5_SByCard_2202_7359.», «ЗНО0278720891_ФВД_НН_W4_6_SByCard_2202_4591.»,

При открытии первого файла внутри обнаружена информация о владельце банковского счета 40№, который открыт на имя Рахмонкулзода Ёкуб ДД.ММ.ГГГГ г.р., банковская карта №. При открытии второго файла внутри обнаружена информация о владельце банковского счета 40№, который открыт на имя ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., банковская карта №. При открытии третьего файла, каких-либо данных не обнаружено. При открытии четвертого файла, каких-либо данных не обнаружено. При открытии пятого файла каких-либо данных не обнаружено. При открытии шестого файла внутри обнаружена информация о владельце банковского счета 40№, который открыт на имя ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., банковская карта № (т.1 л.д. 179-180);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, из существа которых следует, что в отношении подсудимых в УНК была информация оперативного характера, в отношении того что ФИО41 и ФИО40 причастны к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с оперативной информацией ДД.ММ.ГГГГ на перроне ж/д вокзала был остановлен ФИО41, в его задержании участвовали он, ФИО18, ФИО31 и двое из спецназа. После задержания был доставлен в здание УНК. Чуть позже, на 

<

адрес>, был задержан ФИО40, после задержания был доставлен в здание УНК. Им был осуществлен досмотр обоих граждан в присутствие понятых. У ФИО41 в ходе досмотра в нагрудном кармане жилетки были обнаружены два полимерных свертка внутри, которых было 150 свертков с веществом внутри. Вещества были отправлены на экспертизу, далее у него был обнаружен мобильный телефон айфон, банковская карта «Сбербанк». Всё было опечатано в конверт, а свертки в количестве 150 штук были опечатаны в полимерный пакет с оттиском круглой печати. Сразу же был досмотрен ФИО40, в задержании его он не участвовал, сотрудники его привезли. При досмотре у ФИО40 было обнаружен полимерный сверток, внутри которого было 44 свертка порошкового образного вида, а также два телефона «Редми» и банковские карты «Сбербанк», количество которых он не помнит. Телефоны были осмотрены, в них было обнаружены адреса с координатами и местами расположения. После чего 1 февраля были произведено 3 осмотра участка местности, по адресам у 

<

адрес> у основания металлического забора и пристройки, также у 

<

адрес>.1, были обнаружены свертки с веществом, на месте было всё опечатано, составлены протоколы по окончанию осмотра, где присутствующие лица поставили свои подписи. Остальные адреса, которые были обнаружены в телефоне, были распределены между другими сотрудниками. Общее количество осмотров он не помнит, не может сказать какая конкретно фотография из какого телефона. У ФИО2у. было обнаружено два телефона марки «Редми». Он сообщил пароли обоих. Выезжая на место происшествия с понятыми, информация об имеющих адресах с местами закладок была в мобильном телефоне с фотографированными снимками другого телефона в ходе осмотра. При досмотре ФИО41 ключи от квартиры он не обнаружил. Свои показания данные в ходе расследования он подверждает. В протоколах личного досмотра задержанных он не отразил информацию, имеющуюся в их телефонах в виде снимков. Телефоны, согласно протоколов личного досмотра, были опечатаны и материалы им переданы в следственную часть ФИО33 через реестр. Информация с телефонов задержанных, им не пересылалась, скриншоты он не создавал. После совещения в отделе он вспомнил, что фотографировал снимки местности из телефонов ФИО41 и ФИО40, по которым, после распоряжения ФИО34, изымали наркотические средства в закладках ФИО36, ФИО31 и он (ФИО35). Фотографировал он на фотоаппарат, потом снимки распечатали и поехали изымать наркотики;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе расследования (т.3 л.д. 186-188), из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на перроне железнодорожного вокзала 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> был задержан гражданин 

<

адрес> ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по имеющейся в УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> оперативной информации, совместно с гражданином 

<

адрес>, ФИО19у., занимаются сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через тайники-закладки. В этот же день, в подъезде 

<

адрес> был задержан гражданин 

<

адрес> ФИО3 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе производства личного досмотра гр. ФИО4у., и ФИО19у., у них при себе было обнаружено наркотическое средство героин и метадон, а также сотовые телефоны, в которых имелась информация об участках местности, на которых могут быть размещены закладки с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, им ДД.ММ.ГГГГ, был осуществлен выезд на территорию 

<

адрес> с целью проведения осмотров, обнаруженных в изъятых телефонах адресов участков местности. Перед осмотром участков местности были приглашены понятые, которым было разъяснено, что по имеющейся информации на территории 

<

адрес> могут находиться тайники с закладками наркотических средств. Далее им были разъяснены их права и обязанности, а также основания порядок производства осмотра. Далее, он и понятые ориентируясь по имеющимся в наличии координатам участков местности и фотографиям, обнаруженным при осмотре изъятого телефона, проследовали к дому № «Г» по 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном в пристройке 

<

адрес> «Г» под козырьком, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, на которой присутствующие лица расписались. По факту проведенного осмотра участка местности им был составлен протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены в полном объеме и который все участвующие лица подписали. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он и понятые, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном у основания металлической калитки забора был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, на которой присутствующие лица расписались. По факту проведенного осмотра участка местности им был составлен протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены в полном объеме и который все участвующие лица подписали. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он и понятые, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном у основания 

<

адрес>, корпус № был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, на которой присутствующие лица расписались. По факту проведенного осмотра участка местности им был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены в полном объеме и который все участвующие лица подписали; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по Тамбовской, из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно-розыскные мероприятия. На перроне ж/д вокзала был задержан ФИО4у., у 

<

адрес> в подъезде, был задержан ФИО2у. После прибытия в здание УНК, у данных граждан были изъяты наркотические вещества героин и метадон, также был изъят мобильный телефон. В мобильном телефоне были обнаружены, фотоснимки с тайниками закладками. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ, им был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес> с целью изъять закладки. Им были приглашены понятые, перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности, также им были предоставлены фотоснимки с телефона, понятые были ознакомлены и соответственно по данным адресам были изъяты наркотические средства. Конкретные места по которым изымались закладки, он не помнит. Осмотр ФИО41 он не проводил, об этом ему стало известно от коллег. В каком телефоне были снимки и сколько, он не помнит. Координаты он переписал на свой телефон и направился по указанным точкам с понятыми. Показания данные им в ходе расследования подтверждает;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 в ходе расследования (т.3 л.д. 189-191), существо которых о задержании ФИО4у. и ФИО2у. и их личных досмотрах, аналогично показаниям свидетеля Свидетель №4 С целью обнаружения наркотических средств по месту жительства гр. ФИО4у., и ФИО2у., по адресу 

<

адрес>, им был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу совместно с ФИО4у., и двумя понятыми. Осмотр квартиры был произведен с согласия ФИО4у. В комнате в шкафу был обнаружен полимерный пакет со свертками с веществом внутри в количестве 58 штук, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>. В комнате были обнаружены электронные весы, мобильный телефон, банковская карта, и документы на имя ФИО4у. и ФИО2у., которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанны, составлен протокол; 

- показаниями свидетеля ФИО36 - старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, из существа которых следует, что участие в задержании подсудимых он не принимал. Со слов коллег известно, что данные лица занимались сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и области, через тайники закладки. При себе у них были обнаружены и изъяты наркотики и телефоны, и он полагает, внутри которых располагалась информация с расположением тайников закладок. Им лично в начале февраля 2023 года был осуществлён осмотр по трем местам на 

<

адрес> с участием понятых. Адреса точно не помнит. В каком виде у него была информация, адреса или координаты, не помнит. Свертки были возможно в синей изоленте. Ему поступило задание от руководства произвести осмотр мест происшествия по данным координатам. Кто осматривал телефоны, ему неизвестно. Показания данные им в ходе расследования поддерживает. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО36 в ходе расследования (т.3 л.д. 192-194), существо которых о задержании ФИО4у. и ФИО2у. и их личных досмотрах, аналогично показаниям свидетеля Свидетель №4 В сотовых телефонах задержанных имелась информация об участках местности, на которых могут быть размещены закладки с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации им ДД.ММ.ГГГГ, был осуществлен выезд на территорию 

<

адрес> с целью проведения осмотров, обнаруженных в изъятых телефонах адресов участков местности с участием понятых. Он и понятые, ориентируясь по имеющимся в наличии координатам участков местности и фотографиям, обнаруженным при осмотре изъятого телефона, проследовали к дому № «Д» по 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном у основания кровли строения ведущего в подвал 

<

адрес> «Д», был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанан бумажной биркой с оттиском печати №, составлен протокол. ДД.ММ.ГГГГ он и понятые, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона, проследовали на участок местности расположенный у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном за ограждением мусорных баков под снегом в земле был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол. Далее, он и понятые, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный в 40 метрах от 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном в основании ствола произрастающего на данном участке дерева в снежном покрове был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан, составлен протокол; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 - старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, из существа которых следует, что в отношении ФИО40 и ФИО37 была информация, о том, что они распространяют наркотики на территории 

<

адрес>. ФИО41 был остановлен на ж/д вокзале, в дальнейшем доставлен в отдел. ФИО40 был задержан в подъезде по 

<

адрес>, в дальнейшем доставлен в отдел. Был произведён осмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства. С целью обнаружения наркотических средств мы проехали вместе с понятыми на место проживания по адресу 

<

адрес>, мной были разъяснены права и обязанности, в ходе досмотра были изъяты наркотические средства, электронные весы, мобильный телефон, документы на имя одного и другого, вид наркотиков не помнит. Также не помнит: что находилось при ФИО4у., откуда поступила оперативная информацию, кто, кроме его и ФИО35, задерживал ФИО40. Ключи от квартиры дал ФИО41. Кто обнаружил в телефоне адреса закладок он не помнит. Показания данные им на следствии подтверждает;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе расследования (т.3 л.д. 199-201), существо которых о задержании ФИО4у. и ФИО2у. и их личных досмотрах, аналогично показаниям свидетеля Свидетель №4 В сотовых телефонах задержанных имелась информация об участках местности, на которых могут быть размещены закладки с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации им ДД.ММ.ГГГГ, был осуществлен выезд с участием понятых на территорию 

<

адрес> с целью проведения осмотров адресов участков местности. Ориентируясь по имеющимся в наличии координатам участков местности и фотографиям, обнаруженным при осмотре изъятого телефона, проследовали к дому № «В» 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> «В» 

<

адрес> основания имеющегося на данном участке местности одноэтажного строения, был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт опечатан, составлен протокол. Далее, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии, обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный у 

<

адрес> «В» 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном под козырьком пристройки дома был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт опечатан, составлен протокол. Далее, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный у 

<

адрес> «В» 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном под козырьком пристройки фундамента дома был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт опечатан, составлен протокол. Далее, он и понятые, ориентируясь на имеющиеся в наличии координаты участков местности и фотографии обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона проследовали на участок местности расположенный в 20-ти метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном у основания забора был обнаружен сверток с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт опечатан, составлен протокол; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, согласно которой ФИО4у., не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе, наркотической зависимости, и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО4у. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, о тот, что ФИО2у. не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркотической зависимости, и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО4у. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном. На телефоне в приложении «WhatsApp», обнаружена переписка между владельцем телефона «Karol» (номер телефона +№) и пользователем «Тога» (номер телефона +№), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, следующего содержания: 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 48 фото (20+27+1) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> - направлены в адрес пользователя «Тога»;

50 фото (10+29+11) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов гречка ботладим» (Тамбов героин я начал) - направлены в адрес пользователя «Тога»;

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: «Тамбов гречка ботладим» 30 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> - направлены в адрес пользователя «Тога»;

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 20 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> - направлены в адрес пользователя «Тога», сообщение: «Тамбов 50 гречка урдим» (Тамбов 50 героин положил), 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов асал бошладим» (Тамбов мёд (метадон) я начал), 50 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщения: «Тамбов 50 асал урдим» (Тамбов 50 мёд (метадон) положил), «Салом алейкум тога» - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов асал бошладим» (Тамбов мёд (метадон) я начал), 60 фото (37+23) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 60 асал урдим» (Тамбов 60 мёд (метадон) положил), 41 фото (24+17) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 40 асал урдим» (Тамбов 40 мёд (метадон) положил), - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов асал бошладим» (Тамбов мёд (метадон) я начал), 40 фото (8+32) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 60 фото (8+32) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение «60» - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов гречка бошладим» (Тамбов героин я начал), 50 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 50 гречка урдим» (Тамбов 50 героин положил) - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов асал бошладим», 50 фото (25+25) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 50 асал урдим», сообщение: «Тамбов гречка бошладим», 20 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 20 гречка урдим» - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: сообщение: «Тамбов асал бошладим», 24 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 24 асал урдим», сообщение: «Тамбов асал бошладим», 18 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Тамбов 18 асал урдим» - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: фотография банки, голосовое сообщение: «Посмотри координаты, сравни, вот так у ФИО1 сейчас получилось»; 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 20 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> - направлены в адрес пользователя «Тога»; 

Karol: голосовое сообщение: «Дядя если скинешь деньги, то скажи мне, а то у ФИО1 онлайна нету». 

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 41 фото (19+15+7) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, в том числе: 

19 фото направлены в 01:17, в том числе, 9 фото с координатами:

1) 52.77055 ?N 41.39329 ?Е; 2) 52.77081 ?N 41.39274 ?Е; 3) 52.77083 ?N 41.39235 ?Е; 4) 52.77104 ?N 41.39175 ?Е; 5) 52.77096 ?N 41.39156 ?Е; 6) 52.77079 ?N 41.39114 ?Е; 

7) 52.77152 ?N 41.39033 ?Е; 8) 52.77177 ?N 41.39191 ?Е; 9) 52.77165 ?N 41.39201 ?Е; 

15 фото направлены в 02:47 в том числе, 1 фото с координатами: 52.77145 ?N 41.39724 ?Е; 

7 фото направлены в 03:49; 

сообщение направленно в 03:49: «Тамбов 60 асал урдим» (Тамбов 60 мёд (метадон) положил), 

сообщение направленно в 20:06: «Елец асал башладим», 24 фото с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес> – направлены в адрес пользователя «Тога»;

ДД.ММ.ГГГГ

Karol: 47 фото (36 в 00:22 + 11 в 00:25) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, сообщение: «Елец 70 асал урдим» - направлены в адрес пользователя «Тога»;

Тога: Голосовое сообщение следующего содержания «ФИО13 (нецензурная брань) адреса вообще не выходят, тебе вообще деньги скидывать нельзя». 

ДД.ММ.ГГГГ

Тога: Голосовое сообщение следующего содержания «ФИО13, твои адреса все в (грубое название части человеческого тела)»; 

- осмотром в судебном заседании телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном. На телефоне имеется защитный чехол прозрачного цвета из силикона с наклейкой «SABR». Пароль на телефоне «8007». В папке «WhatsApp» (пароль «8007»), имеется переписка между пользователем «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№) и владельцем телефона «Karol» (номер телефона +№). При осмотре переписки установлено, что переписка соответствует изложенной в протоколе осмотра (т. 3 л.д. 99-117). 

В приложении «WhatsApp» имеется переписка между пользователем «Uzim» (номер телефона +№) и владельцем телефона «Karol» (номер телефона +№). При осмотре переписки было установлено, что в переписке имеется временной таймер, который удаляет из переписки все сообщения автоматически спустя 7 дней после их написания. 

В судебном заседании также исследованы:

- телефон торговой марки «Apple iPhone», исследованный в судебном заседании, в части осмотра папки «Фото», в которой имеются снимки экрана телефона (скриншоты) созданные в период с 17 часов 49 минут по 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:

снимки экрана телефона - переписка с лицом, имеющим ник «Uzim» (номер телефона +№), в которой имеются снимки участков местности с координатами, в том числе, 10 фото закладок инкриминируемых подсудимым в обвинительном заключении. Период переписки – четверг (дата отсутствует). Информации подтверждающей направление фотоснимков в адрес лица имеющего ник «Xoji Aka (Баха)» в период 26-ДД.ММ.ГГГГ не установлено; 

снимки экрана телефона - переписка с лицом, имеющим ник «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№), в которой, в том числе, имеются снимки участков местности с отмеченной зеленой точкой. Дата переписки: пятница 25 ноября (год отсутствует); 

снимки экрана телефона - переписка с лицом, имеющим номер телефона +№, в которой, в том числе, имеются снимки участков местности с координатами. Дата переписки отсутствует; 

снимки экрана телефона - переписка с лицом, имеющим номер телефона +№, в которой, в том числе, имеются снимки участков местности с координатами. Дата переписки отсутствует;

- показания свидетеля ФИО20 - заместителя начальника отдела УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, из которых следует, что информация по поводу расположения тайников закладок обнаруженных в телефонах ФИО40 и ФИО41, поступила оперативным работникам от него. Фотографии тайников-закладок делал ФИО35 по его устному указанию. Скриншоты с экранов телефонов они не делали;

- показания свидетеля ФИО21 – старшего следователя СЧ СУ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей передали материал в отношении ФИО41 и ФИО40. В 14 часов этого дня она возбудила уголовное дело и далее проводила следственные действия. Телефоны задержанных она не осматривала, скриншоты с экранов телефонов не делала. Вещественные доказательства обычно передаются одновременно с материалом, но ей телефоны могли и не передать. Телефоны она не осматривала. Впоследствии, она передала дело другому следователю; 

- протокол осмотра предметов, в части осмотра папки «Фото» в телефоне торговой марки «Apple iPhone», из которого следует, что за ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены снимки экрана (скриншоты) телефона, на которых были изображены фотографии участков местности которые совпадают с адресами изъятых сотрудниками УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> тайников с закладками наркотического средства героин (т. 3 л.д. 99-117).

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 52.77081, 41.39274, под козырьком пристройки 

<

адрес>В 

<

адрес>, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.1 л.д.233);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленного старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> В 

<

адрес>, на участке местности имеющего географические координаты 52.77081, 41.39274, под козырьком пристройки дома обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т. 1 л.д. 234-238);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>В 

<

адрес>, находится вещество массой 1.80 грамма содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 242);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,77 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>В 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 247-251);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке у 

<

адрес> «В», корпус № по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77083, 41.39235, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.12); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> В 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77083, 41.39235, под козырьком пристройки фундамента дома обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т. 2 л.д. 13-17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>В 

<

адрес>, находится вещество массой 1.81 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,78 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>В 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 28-30);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке в 20 метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77104, 41.39175, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.41); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> Г на участке местности имеющего географические координаты 52.77104, 41.39175, в 20 метрах от 

<

адрес> Г, у основания забора обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 42-46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>Г 

<

адрес>, находится вещество массой 1.72 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 50);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,69 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Г, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.2 л.д. 57-59);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением врача-судебно-психиатрической экспертизы от 15.02.2023г. №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77096, 41.39156, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.70); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>Г на участке местности имеющего географические координаты 

52.77096, 41.39156, в пристройке под козырьком обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 71-75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>Г 

<

адрес>, находится вещество массой 1,76 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой массой 1,75 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Г, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 86-88);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77079, 41.39114, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.70); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>Г на участке местности имеющего географические координаты 52.77079, 41.39114, у основания металлической конструкции обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 101-105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>Г 

<

адрес>, находится вещество массой массой 1, 81 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,79 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Г, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 116-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке у 

<

адрес>, корпус № по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77152, 41.39033, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.128); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77152, 41.39033, у основания дома обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 129-133);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находится вещество массой массой 1,80 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой массой 1,79 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 144-146);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке у 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77177, 41.39191, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.157); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>Д, на участке местности имеющего географические координаты 52.77177, 41.39191, в основании пристройки 

<

адрес>Д, под кровлей обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 158-162);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>Д 

<

адрес>, находится вещество массой массой 1,77 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 166);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,75 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Д, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 174-175);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке в 50 метрах от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77165, 41.39201, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.186); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>Д, на участке местности имеющего географические координаты 52.77165, 41.39201, в 50 метрах от 

<

адрес> Д, на земле под снегом обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 187-191);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>Д 

<

адрес>, находится вещество массой массой 1,79 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 195);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,77 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Д, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 203-204);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением врача-судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ.№-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке в 40 метрах от 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.77145, 41.38724, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой старшего оперуполномоченного УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 о производстве фотоснимков фотографий с телефонов задержанных ФИО4у. и ФИО2у., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. На справке фотоснимок с экрана телефона изъятого у ФИО2у. с изображением участка местности с указанием географических координат и адреса (т.2 л.д.186); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, на участке местности имеющего географические координаты 52.77145, 41.38724, в основании ствола дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри упакованный в бумажный конверт опечатанный печатью № (т.2 л.д. 216-220);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находится вещество массой массой 1,83 грамма содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 224);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 232-233);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

- информацией полученной в судебном заседании в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета с сенсорным экраном, телефона торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, содержание которой изложено выше.

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 28,83 грамма, в том числе, массой 11,25 грамма, обнаруженных в здании УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», в ходе производства личного досмотра ФИО2у. и массой 15,58 грамма, обнаруженных в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 11-15);

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, составленным ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4, в ходе которого ФИО40 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. В левом кармане куртки ФИО2у., обнаружен полимерный пакет со свертками в количестве 44 штук с веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный печатью №. В правом кармане куртки обнаружены два мобильных телефона марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» изъятые и упакованные в бумажный конверт опечатанный печатью №. С разрешения ФИО2у., был осмотрены мобильные телефоны марки «Redmi», при этом им были сообщены графические пароли (т. 1 л.д. 95-100);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества в 44 свертках содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. Общая масса наркотических средств составляет 11,25 грамма (т. 1 л.д. 110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводом которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1-44), общей массой 10,81 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2у., содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (т. 1 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ составленным оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> ФИО29 с участием ФИО4у., в ходе которого по адресу: 

<

адрес> шкафу был обнаружен полимерный пакет со свертками с веществом внутри в количестве 58 штук, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет опечатанный печатью №. В комнате на столе обнаружены электронные весы, мобильный телефон марки «Redmi», банковская карта «Vesta Bank» №, водительское удостоверение на имя ФИО2у., сертификат на имя ФИО2у., сертификат на имя ФИО4у., паспорт на имя ФИО2у., которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный печатью №. Согласно фототаблицы ФИО4у. указал место нахождения наркотического средства (т. 1 л.д. 170-177);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, объекты 1-58, общей массой 15,58 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 183-184);

- заключением эксперта 158 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1-58), общей массой 14,42 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4у., содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 191-193);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, из которых по существу следует, что на 

<

адрес>, подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятых, т.к., задержали людей и у них имелись основания, что у данных граждан имеются наркотики. В здании УНК я и видел данных ребят. Осматривали их, у одного из низ достали из куртки целлофановый пакет, а в нем небольшие свертки. У одного два, у второго один, в них маленькие свертки, завернутые в изоленту. Изолента синяя была, не помнит у какого - какой. Скотч черный. Ещё ездили на съёмную квартиру с одним из подсудимых, там нашли накртотики. Были обнаружены карты банковские, телефон, ключи были. У кого - что нашли не может вспомнить, ребята похожи друг на друга. Оглашенные в ходе расследования показания подтверждает. 

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д. 61-65) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время его попросили сотрудники УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> побыть понятым. В здании УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», в одном из кабинетов, в присутствии него и второго понятого, сотрудник полиции досмотрел гражданина Республики Узбекистан, который представился именем ФИО3 (полного имени он не помнит). Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО40 были разъяснены наши права и обязанности, а также основания и порядок проведения личного досмотра лица. Далее ФИО40 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО40 пояснил, что у него при себе есть наркотики. В ходе производства досмотра ФИО40 у него при себе в кармане куртки был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились более мелкие свертки в количестве 44 штук с веществом внутри, а также банковская карта и два сотовых телефона торговой марки «Redmi», которые с разрешения ФИО40 были осмотрены. Свертки с веществом, банковская карта и сотовые телефоны были изъяты у ФИО40 упакованы в полимерный пакет и бумажный конверт и опечатаны, составлен протокол. ФИО40 по факту обнаруженного и изъятого у него в ходе досмотра пояснений делать не стал. Далее, в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ещё одного мужчины, также гражданина Республики Узбекистан, который представился именем ФИО4. Перед началом досмотра ФИО41 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО41 пояснил, что у него при себе находятся наркотики. В ходе производства досмотра ФИО41 у него при себе в кармане куртки были обнаружены два полимерных свёртка внутри с более мелкими свертками в количестве 150 штук с веществом. Также у ФИО41 были обнаружены и изъяты три банковские карты и сотовый телефон торговой марки «iРhone», который с разрешения ФИО41 был осмотрен и с которого были сделаны скриншоты переписки в приложении «WatsАрр». Свертки с веществом, банковские карта и сотовый телефон были изъяты у ФИО41, упакованы в полимерный пакет и бумажный конверт и опечатаны, составлен протокол. ФИО41 по факту обнаруженного и изъятого у него в ходе досмотра пояснений делать не стал. После досмотров, он, сотрудники полиции, второй понятой и ФИО41 проехали по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира с разрешения ФИО41 была сотрудниками полиции осмотрена в присутствии него и второго понятого. Перед началом осмотра, ему, второму понятому и ФИО41 были разъяснены их права и обязанности, а также основания и порядок проведения осмотра. Перед началом осмотра квартиры, ФИО41 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что в квартире есть наркотики. При осмотре квартиры были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого были свёртки в количестве 58 штук с веществом внутри, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой синей печати. В квартире были обнаружены и изъяты: документы, весы, банковская карта, телефон марки «Redmi», данные вещи были изъяты, помещены в бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой синей печати на которой он и присутствующие лица расписались. По факту изъятого, пояснений ФИО41 делать не стал;

- показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании, о том, что в конце января 2023 года на 

<

адрес> к нему подошли сотрудники, попросили поучаствовать в мероприятии. Поднялись с ними в здание полиции, где находились подсудимые, начали их осматривать, при них оказались наркотики. У одного два свертка было не помнит у кого, у второго один. В свертках было много маленьких свертков. Далее поехали на квартиру на 

<

адрес>, там ещё нашли. Кто-то из подсудимых показал в шкафу, что были наркотики. У кого был ключ от квартиры, он не помнит. При ФИО41 на момент его досмотра находились телефон сотовый, карты пластиковые, он не знает, как телефон осматривался;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

Вина ФИО4у. и ФИО2у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств вещество общей массой не менее 189,40 грамма, обнаруженных в здании УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», в ходе производства личного досмотра ФИО4у., подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 95-100);

- протоколом личного досмотра ФИО4у. с фототаблицей, составленного ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 в помещении УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> «В», в ходе которого ФИО41 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нём имеются наркотические вещества. В ходе досмотра, в нагрудном кармане одетой на ФИО4у., жилетки было обнаружено два полимерных свертка с веществом. В них 150 штук свертков с веществом, которые были упакованы в полимерный пакет опечатанный печатью №. В правом кармане спортивных штанов одетых на ФИО4у., был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты ПАО «Сбербанк», билеты на поезд, чеки. ФИО4у., сообщил пароль 8007 и разрешил осмотр телефона, в котором обнаружена переписка с куратором. Мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты ПАО «Сбербанк», билеты на поезд, чеки, были изъяты и упакованы бумажный конверт опечатанный печатью № (т. 1 л.д. 11-15); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества в 100 свертках общей массой 176, 67 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные вещества в 50 свертках общей массой 12, 83 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (т.1 л.д. 29-30); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 175,67 грамма, (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4у., содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества, общей массой 12,33 грамма (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4у., содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 71-74);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и ФИО22 изложенными выше; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 121-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (т. 3 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО36, изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными выше; 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А, содержание которого изложено выше (т. 1 л.д. 157-159);

В судебном заседании также исследован:

- протокол явки с повинной ФИО4у. от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о преступлении: 27 января он поехал в 

<

адрес> и поднял в двух местах тайник-закладку оптовую партию с целью перевозки в 

<

адрес>. При выходе из поезда «Москва-Дербент» был задержан сотрудниками полиции и добровольно передал сотрудникам находящуюся при нём оптовую партию наркотического средства. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 48);

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО23 квалифицировала действия подсудимых согласно утвержденного прокурором обвинительного заключения, и считала, что ФИО4у. и ФИО2у. следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Защитник ФИО24, не оспаривая предложенной прокурором квалификации действий ФИО4у., просила суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств: явки с повинной, активного способстования раскрытию преступлений, полного признания вины и раскаяния в содеянном, положительной характеристики по месту жительства, применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. 

Подсудимый ФИО4у. вину признал полностью, в соддеянном раскаялся, просил учесть, что у него больная мама, на лечение которой были нужны деньги, что подтолкнуло его к совершению преступлений.

Защитник ФИО39, не оспаривая предложенной прокурором квалификации действий ФИО4у., просил суд, с учесть смягчающие наказание обстоятельства: активное способстование раскрытию преступлений, наличия малолетнего ребенка, полного признания вины и раскаяния в содеянном, положительной характеристики по месту жительства, назначить минимально возможное наказание.

Подсудимый ФИО2у. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства размещения ФИО4у. и ФИО2у. тайников закладок на территории 

<

адрес>, суд отмечает следующие обстоятельства.

При задержании ФИО40 у него были обнаружены два телефона, в одном из которых - «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, имелась информация о размещении в январе 2023 года, тайников-закладок на территории 

<

адрес>, в виде фотоснимков с географическими координатами и адресами, в том числе, о размещении тайников ДД.ММ.ГГГГ, которая была реализована оперативными сотрудниками УНК УМВД по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО25, под руководством заместителя начальника отдела УНК УМВД по 

<

адрес> ФИО20

При проверке указанной информации, в ходе проведения осмотров мест происшествий, по 10-ти фотоснимкам (созданным ДД.ММ.ГГГГ), имеющим следующие географические координаты: 1) 52.77055 ?N 41.39329 ?Е; 2) 52.77081 ?N 41.39274 ?Е; 3) 52.77083 ?N 41.39235 ?Е; 4) 52.77104 ?N 41.39175 ?Е; 5) 52.77096 ?N 41.39156 ?Е; 6) 52.77079 ?N 41.39114 ?Е; 7) 52.77152 ?N 41.39033 ?Е; 8) 52.77177 ?N 41.39191 ?Е; 9) 52.77165 ?N 41.39201 ?Е; 10) 52.77145 ?N 41.39724 ?Е, были обнаружены тайники-закладки с наркотическим средством героин. 

Обстоятельства производства осмотров мест происшествий подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, которые согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий, а также с показаниями лиц составивших протоколы осмотров: Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО25

Указанные протоколы осмотров мест происшествий составлены в соответветствие с требованиями норм уголовно-процессуального закона.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, в части порядка проведения осмотров и полученных результатов следственных действий, у суда оснований не имеется.

Из заключений экспертиз (т. 1 л.д. 220-222, 247-251, т.2 л.д. 28-30, 57-59, 86-88, 116-117, 144-146, 174-175, 203-204, 232-233) следует, что обнаруженные в ходе проведения осмотров вещества являются наркотическими средствами. Экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим достаточный стаж и опыт работы. Изложенные в заключениях экспертиз выводы понятны, в связи с чем, экспертизы признается судом допустимым и достоверным доказательством. 

Как установлено в судебном заседании, наркотические средства, изъятые в ходе осмотров 10-и мест происшествий, аналогичны наименованию, внешнему виду и по упаковке. 

Обнаруженные наркотические средства имеют признаки упаковки, характерные для сбыта в виде «закладки»: расфасовка наркотика на «дозу» определенного размера, упаковка доз в свертки из прозрачного полимерного пакета перемотанного фрагментом липкой ленты синего цвета, что следует из описания их в справках об исследовании, с целью защиты наркотическиго средства от воздействия внешней среды, по мнению суда, свидетельствуют о том, что наркотические средства предназначались для последующего сбыта.

При этом, отсутствие в протоколе личного досмотра ФИО2у. сведений об осмотре содержимого памяти телефона «Redmi» («Redmi 9А») в корпусе синего цвета, и соответственно, отсутсвие фотоснимков со сведениями о местах расположения указанных выше 10-ти тайников-закладок, по мнению суда, было восполнено в судебном заседании: показаниями свидетелей Свидетель №4, ФИО26, справками оперативных работников (т.1 л.д.204, 233, т.2 л.д.12, 41, 70, 100, 128, 157, 186) подтверждающими связь представленных стороной обвинения доказательств (наличие фотоснимков в телефоне «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, что установлено в судебном заседании визуально, путем сравнения деффектов разбитого экрана на фотоснимке и вещественном доказательстве), а также, исследованной информацией о географических координатах тайников-закладок их расположения в телефоне «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, которые совпадают с координатами мест обнаружения наркотических средств в протоколах осмотров мест происшествий.

Анализируя наличие в материалах уголовного дела различия по видам наркотических средств: 1) обнаруженных в 10-ти инкриминируемых подсудимым закладкам в 

<

адрес>, и 2) в сообщении к фотоснимках от ДД.ММ.ГГГГ, направленным с телефона «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, суд отмечает следующее.

Из показаний, данных в ходе расследования ФИО41 и ФИО40 следует, что в переписке наркотические средства они называли кодовыми словами: героин – «гречка», метадон – «мёд» (по узбекски - асал). Изъятые телефоны: «Redmi 9А» в корпусе синего цвета и «Apple iPhone» принадлежали ФИО41, который, уезжая ДД.ММ.ГГГГ в Москву за очередной оптовой партией наркотических средств, передал свой телефон «Redmi 9А» в корпусе синего цвета ФИО40 для использования при размещении тайников-закладок с наркотическими средствами. 

В телефоне «Redmi 9А» в корпусе синего цвета (номер телефона +№), имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ между владельцем телефона (ник «Кarol») (фактическим владельцем телефона в указанный период являлся ФИО40) и лицом имеющим ник «Тога» (номер телефона +№), согласно которой, «Karol» направил «Тога» три пакета фото (19+15+7) с изображением участков местности с координатами точек на улицах 

<

адрес>, и сообщение: «Тамбов 60 асал урдим» («Тамбов 60 мёда положил»). 

При этом, 19 фото направлены в 01:17 ДД.ММ.ГГГГ, из которых, в 9-ти местах указанных на снимках местности обнаружены тайники-закладки с наркотическим средством героин, 15 фото направлены в 02:47 ДД.ММ.ГГГГ, из которых в одном месте указанном на снимке местности обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством героин. 

Наличие ошибки в наименовании фактически размещенного наркотического средства, по мнению суда, объясняютcя последовавшими текстами голосовых сообщений, направленных лицом с ником «Тога» - на телефон «Redmi 9А». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ направлено голосовое сообщение от «Тога»: «ФИО13 ты (нецензурная брань) адреса вообще не выходят, тебе вообще деньги скидывать нельзя». ДД.ММ.ГГГГ направлено голосовое сообщение от Тога: «ФИО13, твои адреса все в (грубое название части тела человека)» (т.3 л.д. 125). 

Также, в телефоне марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета имеется голосовое сообщение от лица с ником «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№) владельцу телефона с ником «Karol» (номер телефона +№), направленное ДД.ММ.ГГГГ от «Xoji Aka»: «ФИО13 мир твоему дому. Слушай в Тамбове твои вот эти вообще не выходят Ишак» (т.3 л.д.103).

При этом, суд отмечает, что в телефонах в переписке отсутствуют сведения о передаче ФИО41 принадлежащего ему телефона «Redmi» в корпусе синего цвета, ФИО40. Вместе с тем, согласно протокола личного досмотра ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ у него изъят телефон «Redmi» в корпусе синего цвета. При этом, передача телефона от ФИО41 – ФИО40, подтверждается их показаниями. 

Указанные обстоятельства, по убеждению суда, объясняют причину гнева «Xoji Aka (Баха)», в адрес собственника телефона «Redmi» - ФИО4, по тому основанию, что ФИО40, разложивший по факту закладки с героином, перепутал наименование наркотического средства в сообщении к фотоснимкам и направил куратору «Xoji Aka (Баха)» сообщение (в том числе, к фотоснимкам 10-ти инкриминируемых подсудимым мест расположения тайников, направленным в ДД.ММ.ГГГГ в 01:17, 02:47) о размещении метадона. 

Причиной указанной ошибки ФИО40, по мнению суда, явилась совокупность следующих обстоятельств: 

- в судебном заседании, в ходе осмотра телефона торговой марки «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, только по открывшимся для просмотра фотоснимкам, созданным за январь 2023 года, установлена пересылка множества пакетов фотоснимков с сообщениями: о городе размещения, числе закладок и наименовании вида наркотика - «гречка» или асал («мёд»), что свидетельствует о наличии у подсудимых наркотических средств двух видов: героин и метадон;

- из указанных сообщений следует, что чередование на фото сведений о тайниках с героином и с метадоном за январь 2023 года, имело место в хаотичном порядке;

- поскольку в ходе расследования и в судебном заседании не установлены обстоятельства расфасовки ФИО40 ФИО41 наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что они поступали виновным в виде упакованных на разовые дозы; 

- согласно имеющихся в деле справок об исследовании изъятых наркотических средств, разовые дозы героина и метадона, были упакованы идентичным образом «каждый из свертков состоял из полимерного пакета с застёжкой типа «салазки» перемотанного фрагментом липкой ленты синего цвета с веществом внутри», то есть вещества различались только визуально: героин – вещество бежевого цвета в виде комка; метадон – вещество в виде кристалов и порошка белого цвета;

- согласно заключений судебно-психиатрических экспертиз, ФИО40 и ФИО41 не обнаруживают признаков наркотической зависимости, то есть потребителями наркотических средств они не являлись. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что указанная ошибка раскладчика наркотических средств, не оказывает влияния на квалификацию действий участников группы за фактически совершенные преступления.

Анализируя переписку, обнаруженную в телефоне марки «Apple iPhone» между пользователем «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№) и владельцем телефона «Karol» (номер телефона +№), в части за ДД.ММ.ГГГГ, следующего содержания: 

«Xoji Aka: голосовое сообщение: «Короче пусть этот VGS84 делает так, а то у него вообще не получается. В день по пять, по шесть человек жалуются. 

Karol: «Сейчас». Далее идут две фотографии с изображением Британской национальной координатной сетки. Далее идет голосовое сообщение следующего содержания: «Вот смотри дядя сейчас с твоим я поправил, свою тоже. Раньше по другому стояло оказывается». 

Xoji Aka: голосовые сообщения следующего содержания: «Вот это убери Британские (плохие). Поставь ФИО1. Ставь ФИО1» 

Karol: голосовые сообщения: «ФИО6 там нет, вот с твоим поправил. Пойдет? Я с того «ВотсАппа» скинул фото, пойдет или нет, посмотри?». «Пришли. Дядя, может поеду и буду закладывать? Или эту закладывать? Алло?», суд приходит к следующим выводам. 

ФИО41 и ФИО40, при раскладке наркотических средств в тайники-закладки, использовали программу определения географических координат точки на местности - «Британская национальная координатная сетка», которая имела погрешность в соответствии географических координат точки - адресу её местоположения, что обусловило жалобы покупателей наркотических средств, на необнаружение тайников. 

Такой вывод суда подтверждается сообщениями «Xoji Aka» о том, что «в день по пять, по шесть человек жалуются» и предложением перейти на аналогичную российкую программу: «Вот это убери Британские (плохие). Поставь ФИО1. Ставь ФИО1».

Как установлено в судебном заседании из показаний свидетелей ФИО11 и Миленькой, поиски 10-ти тайников-закладов в 

<

адрес> осуществлялись сотрудниками полиции по координатам, которые вводили в телефон. 

При этом, географические координаты мест обнаружения тайников закладок, которые имеются в протоколах осмотров мест происшествия и географические координаты на фотоснимках в телефоне «Redmi» в корпусе синего цвета, изъятого у ФИО40, полностью соответствуют друг-другу. 

Вместе с тем, суд отмечает, что в материалах дела, в ряде случаев имеются расхождения между фактическими адресами обнаружения тайников-закладок в протоколах осмотра мест происшествий, и адресами, указанными на фотоснимках в телефоне «Redmi» в корпусе синего цвета. 

Оценивая указанные несоответствия, суд считает установленным обнаружение 10-ти тайников-закладок на территории 

<

адрес>, по географическим координатам имеющимся на фотоснимках в телефоне «Redmi» в корпусе синего цвета и по фактическим адресам обнаружения наркотических средств указанным в протоколах осмотра мест происшествия.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства – снимки экрана телефона (скриншоты) имеющиеся в папке «Фото» в телефоне марки «Apple iPhone» (владелец «Karol» номер телефона +№), изъятом у ФИО41, обнаруженные следователем ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ в ходе составления протокола осмотра предметов (т.3 л.д.99-117), в том числе, 10 фото тайников-закладок инкриминируемых подсудимым, суд отмечает следующее. 

По версии обвинения, изложенной в обвинительном заключении, указанные 10 фото тайников-закладок были направлены ФИО40 с телефона марки «Redmi 9А» (в корпусе синего номер телефона +№) на телефон телефона марки «Apple iPhone», и далее, направлены ФИО41 с телефона марки «Apple iPhone» в адрес лица имеющего ник «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№).

В судебном заседании установлено: 

- в телефоне «Apple iPhone», в приложении «Ватсап», в переписке с лицом имеющим ник «Xoji Aka (Баха)», указанные 10 фото отсутствуют; 

- в телефоне «Apple iPhone» в приложении «Ватсап» имеется переписка с пользователем «Uzim» (номер телефона +№, «Redmi 9А» в корпусе синего цвета). При осмотре переписки было установлено, что в переписке имеется временной таймер, который удаляет из переписки все сообщения автоматически спустя 7 дней после их написания, то есть сведения о пересылке указанных выше 10 фото тайников-закладок, в переписке отсутствуют. 

Таким образом, информации, подтверждающей направление фотоснимков в адрес лица имеющего ник «Xoji Aka (Баха)» в период 26-ДД.ММ.ГГГГ, в телефоне «Apple iPhone» не имеется.

Также, в судебном заседании установлено: в телефоне марки «Apple iPhone», в папке «Фото» имеются скриншоты, часть которых, в том числе, фото инкриминируемых 10-ти тайников-закладок, была создана (в телефоне марки «Apple iPhone») в период с 17 часов 49 минут по 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, из протокола личного досмотра ФИО4у. следует, что сотрудником полиции ФИО28, в период с 8 часов 45 минут до 9 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, телефон марки «Apple iPhone» был изъят, упакован в конверт, который и опечатан в присутствии понятых (т.1 л.д.10-15).

Постановление о возбуждении уголовного дела было вынесено старшим следователем СЧ СУ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> ФИО21 в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.1), что свидетельствует о наличии у следователя материалов дела в отношении ФИО41 и ФИО40, согласно которых, ФИО21 проводились следственные и процессуальные действия по уголовному делу с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1).

При этом, суд отмечает, что в случае смещения отображенного на экране телефона марки «Apple iPhone» времени, примерно на 3 часа ранее фактического времени проведения следственного действия, что следует из фото экрана телефона протокола личного досмотра ФИО4у. на котором отображено время 05:51 – 05:55 (фототаблица т.1 л.д.15), период создания неустановленным лицом скриншотов, с учетом смещения времени, также приходится на период в пределах 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, когда доступ к телефону имелся только у старшего следователя ФИО21

Из показаний свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №4, ФИО21, а также ФИО20 занимающего должность заместителя начальника отдела УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, следует, что скриншоты с экрана телефона марки «Apple iPhone», изъятого у ФИО41, они не создавали. 

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения о создании скриншотов в телефоне марки «Apple iPhone» в указанные выше периоды времени, следователем ФИО21 в производстве которой находилось уголовное дело, либо о направлении ею отдельного поручения о создании скриншотов. 

В судебном заседании, стороной обвинения также не представлено доказательств подтверждающих обстоятельства создания указанных скриншотов и направления их в память телефона «Apple iPhone» в результате оперативного мероприятия или следственного действия. 

В соответствие с ч.1 ст.75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 настоящего Кодекса.

Как следствие, имеющиеся в телефоне марки «Apple iPhone», в профиле «Фото» скриншоты, в том числе, фото инкриминируемых 10-ти тайников-закладок, созданые неустановленным лицом и неустановленным способом ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 49 минут по 18 часов 21 минуту, либо в более позднее время этого дня, то есть в период нахождения уголовного дела и вещественного доказательства в ведении старшего следователя СЧ СУ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> ФИО21, суд признаёт недопустимыми доказательствами. 

С учетом изложенного обстоятельства, суд исключает из обвинения ФИО2у. инкриминируемые ему действия по направлению фото инкриминируемых 10-ти тайников-закладок в адрес ФИО4у., а также исключает из обвинения ФИО4у. действия по направлению фото инкриминируемых 10-ти тайников-закладок в адрес лица с ником «Xoji Aka (Баха)» с телефона марки «Apple iPhone».

Вместе с тем, установление в судебном заседании факта передачи сведений о 10-ти инкриминируемых подсудимым тайниках-закладках, в адрес лица имеющего в сети «Интернет» ник «Тога» (номер телефона +№), с телефона марки «Redmi 9А» (в корпусе синего цвета номер телефона +№), что следует из имеющейся в телефоне переписки и, по мнению суда, не изменяет существа обвинения подсудимых и не ухудшает их положения. 

Анализируя показания ФИО4у. в ходе расследования, в части признания им размещения 10 инкриминируемых закладок с наркотическим средством в 

<

адрес>, суд отмечает, что их существом является признание им своего участия в совершении преступлений совместно с ФИО40, из корыстных побуждений, под руководством лица ник в сети «Интернет» «Xoji Aka (Баха, Тога)», предоставлявшего наркотические средства и производящего оплату их размещение. Действия ФИО41 заключались в получении оптовых партий наркотиков, размещении их, совестно с ФИО40, в тайниках-закладках, фотографирования мест закладок на телефон и отправления фото заказчику. ФИО41, в том числе показал, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО40 разложили в 

<

адрес> в тайники наркотическое средство героин (т.4 л.д. 1-12). 

В судебном заседании ФИО41, показания данные им в качестве подозреваемого, подтвердил в полном объеме и дополнил, что вменяемые обвинением 10 закладок с героином в 

<

адрес> разложил он, сфотографировал их на телефон «Редми» и переслал «Хоji Aka», ФИО40 не делал этого. 

Из признательных показаний обвиняемого ФИО2у. от ДД.ММ.ГГГГ, в части его причастности к 10-ти инкримируемым ему тайникам обнаруженным в 

<

адрес>, по существу следует, что в его обязанности входила раскладка наркотических средств в тайники на территории Тамбовской и Липецкой областей. ФИО41 получал от «Xoji Aka» оптовые партии наркотиков, которые было необходимо разложить в тайники-закладки, место закладки сфотографировать и, с указанием географических координат и описания, переслать фото в «Watsapp» координатору. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО41 поехали в Елец, где ФИО41 получил оптовую партию героина и метадона. После этого, он и ФИО41 договорились, что ФИО41 поедет в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков и к сожительнице на пару дней, а он (ФИО40) полученные наркотики раскидает по тайникам в 

<

адрес>, Ельце и Тамбове. Ему ФИО41 передал свой второй телефон - «Redmi» в корпусе синего цвета. Сделав закладки в Липецке, он ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес> и там разложил по тайникам наркотическое средство героин и сфотографировал на телефон «Redmi» синего цвета, указал координаты и всё скинул ФИО41 на телефон, а тот через «Watsapp» скинул их «Xoji Aka» (т.4 л.д.59-67).

В судебном заседании ФИО40 поддержал показания ФИО41 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО40) 10 закладок с героином не делал.

Оценивая изложенные показания ФИО41 и ФИО40 в их совокупности, суд отмечает, что они оба показали о производстве ФИО40 закладок героина в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, места которых были сфотографированы на телефон «Redmi», который ДД.ММ.ГГГГ был изъят у ФИО40, а также о последующем направлении фотоснимков через «Watsapp» в адрес «Xoji Aka». 

Указанные показания были даны обвиняемыми с участием переводчика и в присутствии защитника, после разъяснения прав предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, подтверждаются приведенными выше доказательствами по делу, в том числе, обстоятельствами обнаружения в тайниках-закладках именно героина, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Совокупность изложенных доказательств, по мнению суда, с учетом наличия прямых доказательств участия ФИО41 и ФИО40 в совершении преступлений, являются свидетельствами их совершении группой лиц, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Оценивая показания подсудимых в судебном заседании, в части несовершении ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ преступлений в 

<

адрес>, суд считает их недостоверными, так как они опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями самих подсудимых, данных ими в ходе расследования. 

Кроме того, суд отмечает, что согласно обвинительного заключения, ФИО41 не вменяются действия по личному участию в создании и фотографировании 10-ти инкриминируемых подсудимым тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в связи с чем, в силу ст.252 УПК РФ, увеличение ФИО41 объема обвинения в судебном заседании недопустимо. 

Анализируя обстоятельства обнаружения ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО2у. в здании УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В» наркотических средств массой 11,25 грамма, а также в ходе проведения осмотра 

<

адрес> наркотических средств массой 15,58 грамма, всего общей массой 28,83 грамма, суд отмечает следующее.

Обстоятельства производства личного досмотра и осмотра места происшествия подтверждены показаниями, являвшихся понятыми, свидетелей Свидетель №3 и ФИО22, которые согласуются как между собой, так и с показаниями лиц проводящих осмотры - свидетелей Свидетель №4 и ФИО29 Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, в части порядка проведения осмотров и полученных результатов следственных действий, у суда оснований не имеется. 

Указанные протоколы осмотров мест происшествия составлены в соответветствие с требованиями норм уголовно-процессуального закона. 

Из заключений экспертиз (т. 1 л.д. 149-150, 191-193) следует, что изъятые вещества являются наркотическими средствами. Экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим достаточный стаж и опыт работы, изложенные в заключении выводы понятны, в связи с чем, экспертизы признаются судом допустимым и достоверным доказательством. 

Как установлено в судебном заседании, наркотические средства, изъятые в ходе оперативного и следственного мероприятий, аналогичны по упаковке, внешнему виду и наименованию – метадон (фенодон, долофин). 

Оценивая показания ФИО41 и ФИО40, в указанной части обвинения, данные ими в ходе расследования в качестве обвиняемых (т.4 л.д.1-12, 59-67), суд отмечает, что по существу, они признали получение ФИО41 оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес> (по уточнению ФИО37 – в 

<

адрес>), через закладку от «Xoji Aka», которая предназначалась для последующего сбыта. Передачу её ФИО40, который перевез наркотические средства в 

<

адрес> и хранил его при себе и в съемной квартире их остаток. 

Указанные показания, каждым из обвиняемых, были даны с участием переводчика и в присутствии защитника, после разъяснения прав предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, подтверждаются приведенными выше доказательствами по делу, в том числе, обстоятельствами обнаружения метадона у задержанного в подъезде 

<

адрес> ФИО40, а также обнаружения в 

<

адрес> по указанному адресу: метадона и документов на имя ФИО41 и ФИО40, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Обстоятельства обнаружения наркотического средства с признаками упаковки характерной для сбыта в виде «закладки»: расфасовка наркотика на «дозы» определенного размера, упаковка доз в свертки из прозрачных полимерных пакетов с «замками» перемотанными фрагментом липкой ленты синего цвета, как следует из описания в справках об исследовании вещества (т.1 л.д.110, 183-184), с целью защиты запрещенного вещества от воздействия внешней среды, а также размера наркотических средств, при условии, что подсудимые не являются их потребителями, по мнению суда, свидетельствуют о том, что наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта.

Анализируя обстоятельства обнаружения ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО4у. в здании УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В» наркотических средств общей массой 189,40 грамма, в том числе, вещества массой 175,67 грамма содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и вещества, общей массой 12,33 грамма содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), суд отмечает следующее.

Ход и результаты производства личного досмотра ФИО4у. подтверждены показаниями, являвшихся понятыми, свидетелей Свидетель №3, ФИО22, которые согласуются как между собой, так и с показаниями лица проводящего личный досмотр – свидетеля Свидетель №4

Обстоятельства обнаружения наркотических средств с признаками упаковки характерной для сбыта в виде «закладки»: расфасовка наркотиков на «дозы» определенного размера, упаковка доз в свертки из полимерных пакетов с застёжной типа «салазки» перемотанными фрагментами липкой ленты, как следует из описания в справке об исследовании вещества (т.1 л.д.29-30), с целью защиты запрещенного вещества от воздействия внешней среды, а также общая масса изъятых наркотических средств, при условии, что подсудимые не являются их потребителями, по мнению суда, свидетельствуют о том, что наркотические средства предназначалось для последующего сбыта.

Из заключения экспертизы (т. 1 л.д. 71-74) следует, что указанные вещества являются наркотическими средствами. Экспертиза проведена лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим достаточный стаж и опыт работы, изложенные в заключении выводы понятны, в связи с чем, экспертиза признаются судом допустимым и достоверным доказательством.

Анализируя показания ФИО40 и ФИО41, данные в ходе расследования, суд приходит к выводу о том, что совершение преступления имело место на основании предварительного сговора, как между ними, так и с неустановленным следствием лицом имеющим ник «Xoji Aka», о чем также свидетельствует согласованность и систематичность ранее совершенных им противоправных действий. 

Так, из показаний ФИО41, допрошенного в качестве обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО40 уехали в 

<

адрес>, где забрали оптовую партию наркотического средства. ФИО40 должен был разложить часть наркотика в 

<

адрес>, а часть в 

<

адрес>. Сам он должен был ехать в 

<

адрес>, за очередной партией наркотических средств, которую он должен был привезти в 

<

адрес>, и здесь реализовать вместе с ФИО40. В 

<

адрес> он пробыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Там он списался с «Xoji Aka», который передал ему координаты, фото и видео двух мест, где он должен был забрать крупные партии с наркотиками. По скинутым адресам, точно название мест он не помнит, он забрал оптовую партию героина (у скамьи в парковой зоне рядом с водоемом) и оптовую партию метадона (под забором в промзоне). С данными наркотиками он поехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему отзвонился ФИО40 и сказал, что он вернулся из 

<

адрес> в 

<

адрес> с частью метадона. ДД.ММ.ГГГГ утром он на поезде приехал в 

<

адрес> на железнодорожный вокзал, где был задержан сотрудниками полиции (т.4 л.д.1-12). 

Показания ФИО41 в части получения оптовых закладок с наркотичекими средствами в 

<

адрес> объективно подтверждаются сведениями переписки, в изъятом у ФИО41 телефоне торговой марки «Apple iPhone», между владельцем телефона «Karol» и лицом имеющим профиль «Xoji Aka» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, «Xoji Aka» направил следующую информацию:

- сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка в районе 

<

адрес>, недалеко от ФИО1 государственного университета правосудия;

- видеозапись на которой изображен участок местности с ограждением под которым показана пластиковая бутылка;

- фотографию с нанесенной стрелкой указывающей под забор;

- сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка в районе 

<

адрес>, недалеко от ФИО1 государственного университета правосудия; 

- голосовое сообщения следующего содержания «Xoji Aka»: «ФИО13 возьми вот эту вещь, я тебе ещё дам мёда, хорошо», на которое ответил голосовым сообщением «Karol»: «Я тут сейчас ищу место положения что-то не так показывает»; 

- сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема в районе 

<

адрес>, недалеко от ДЮСШ «Пингвины»;

- сообщение с указанием участка местности на гугл карте, где имеется отметка вблизи водоема в районе 

<

адрес>, недалеко от ДЮСШ «Пингвины»;

- фотография участка местности с отметкой у снежного сугроба;

- видеофайл участка местности вблизи водоема в парковой зоне.

- голосовое сообщение следующего содержания «Xoji Aka»: «Там сколько есть, вот эти все заберешь в Тамбов. Понял?», на которое ответил голосовым сообщением «Karol»: «Хорошо» (т.3 л.д.99-117).

Существо показаний обвиняемого ФИО40, в части относящейся к указанному преступлению, аналогично показаниям соучастника. В частности ФИО40 показал, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО41 поехали в Елец, где ФИО41 взял оптовую партию героина и метадона. После этого он и ФИО41 договорились, что ФИО41 поедет в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков и к сожительнице на пару дней, а он (ФИО40) полученные наркотики раскидает по тайникам в 

<

адрес>, Ельце и Тамбове. Ему ФИО41 дал свой второй телефон «Redmi» синего цвета, который вместе с его телефоном у него во время личного досмотра был изъят. Он согласился и остался в 

<

адрес>, а ФИО41 поехал в 

<

адрес>. Сделав закладки в Липецке, он ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес> и там разложил по тайникам наркотическое средство героин. Также ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО41 и сказал, что он забрал очередную партию наркотиков и утром ДД.ММ.ГГГГ приедет с ними в 

<

адрес>. На тот момент у ФИО40 еще оставались свертки с наркотическим средством метадон, которые он планировал разместить на территории 

<

адрес>. Однако сделать он это не успел, так как, когда выходил из подъезда 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. Также ему стало известно, что ФИО41 задержали на вокзале и у него изъяли привезенный им из Москвы наркотик (т. 4 л.д. 59-67). 

Указанные показания были даны обвиняемыми с участием переводчика и в присутствии защитника, после разъяснения прав предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, подтверждаются приведенными выше доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО41 в судебном заседании, в части того, что о его поездке в 

<

адрес> за наркотическими средствами ФИО40 не знал, подтвержденные ФИО40 в судебном заседании, суд считает их недостоверными, так как они опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе, показаниями самих подсудимых, данных ими в ходе расследования. 

О совершении данного преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют действия каждого из соучастников согласованные между собой и объединенные единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО41 состояли в получении оптовых партий наркотических средств в 

<

адрес>, по координатам направленным «Xoji Aka», посредством Интернет сообщений, перевозки наркотических средств в 

<

адрес>. 

Действия ФИО40 состояли в приезде в 

<

адрес>, с целью совместного сбыта наркотических средств, его осуществлении, достижения договорености о продолжении сбыта наркотиков, в целях которого ФИО41 направился в 

<

адрес> за оптовой партией запрещенного вещества, а ФИО38 ожидал его в съемной квартире и реализовывал ранее полученную оптовую закладку. 

При этом, суд отмечает, что как следует из показаний обвиняемых, в указанный период, каждый из них, в целях исполнения единого преступного умысла, был осведомлен о действия двух других соучастников Как следствие, ФИО40 на период поездки ФИО41 в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков, уже состоял в устойчивой преступной группе, которая осуществляла сбыт наркотических средств в систематическом режиме. 

Оценивая совокупность пояснений ФИО41 и ФИО40 в судебных заседаниях, суд отмечает, что позиции подсудимых носили противоречивый характер. 

Так, имели место: заявление ФИО41 о частичном признании вины и не признание вины ФИО40, отказ подсудимых от дачи показаний, подтверждение показаний данных в ходе расследования, отказ ФИО40 объяснить причины противоречий в части показаний данных в ходе расследования и в суде, полное признание ФИО41 и ФИО40 вины в преступлениях, инкриминируемых им стороной обвинения. 

При этом, суд отмечает, что доводы подсудимых в части непричастности к совершению преступлений, опровергнуты собранными по уголовному делу доказательствами, которые полно и подробно исследованы в судебном заседании, признаются судом относимыми к событиям преступлений, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для выводов о том, что преступления были совершены так, как это изложено в описательной части приговора. 

Квалифицируя действия ФИО41 и ФИО40 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, по всем преступлениям, признанным судом доказанными, суд также отмечает следующие обстоятельства.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признаётся совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица заранее договорившееся о совместном совершении преступления. 

При этом каждый из членов группы, выполняя отведенную ему роль, был осведомлен о порядке и условиях деятельности всей группы, получении оплаты за свои действия по конечному результату от фактически сбытых наркотических средств, в связи с чем, действия каждого из членов группы квалифицируются судом за фактически совершенные преступления в составе группы, с учетом квалифицирующих признаков конкретных составов преступлений. 

Указанная группа была создана неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотики. Группа имела внутреннюю структуру, где каждый участник выполнял отведенные ему роли: лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществляло поставку наркотических средств, ФИО41 осуществлял доставку оптовых закладок с наркотическими средствами, которые ФИО41 и ФИО40 размещали разовым дозами в тайники на территории 

<

адрес>, и сообщали о месте нахождения тайников, путем использования программы интерактивного общения (мобильное приложение для обмена сообщениями в сети «Интернет»), лицу, выполнявшей в группе роль куратора, для последующего доведения до потребителей.

Незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был организован бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств, с дистанционным приемом заказов на их приобретение, скрывая свои личные данные.

Общение членов группы, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещенных в тайники, проходила с лицом «Xoji Aka (Баха, Тога)» (номер телефона +№) с соблюдением конспирации, в условиях исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения мобильной связи абонентских номеров.

За выполнение указанных функций ФИО41 и ФИО40 получали от «Xoji Aka» вознаграждение в виде денежных переводов на банковские карты, что косвенно подтверждается:

- выпиской по счету № на имя ФИО3 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 427938***5406 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1364519, 93 рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о переводах денежных средств на банковскую карту №, которая зарегистрирована на имя РАХМОНКУЛЗОДА ЁКУБ (т. 3 л.д. 176-178);

- выпиской по банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Рахмонкулзода Ёкуб ДД.ММ.ГГГГ г.р., в выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 220220***5594 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 465129.28 рублей;

- выпиской по счету №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в выписке имеется информация о безналичных переводах по данному банковскому счету с использованием банковской карты 220220***4591 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1135282.38 рублей (т.1 л.д. 179-180).

При этом, суд отмечает, что в переписке в телефоне марки «Apple iPhone» между «Xoji Aka (Баха)» (номер телефона +№) и владельцем телефона «Karol» (номер телефона +№), «Karol» неоднократно указывает номер банковской карты № и направляет голосовое сообщение: «Дядя чуть-чуть деньги скинь на эту карту» (т.3 л.д.99-117). Указанная банковская карта № была обнаружена и изъята у ФИО41 в ходе его личного досмотра при задержании ДД.ММ.ГГГГ. 

Передача потребителям наркотического средства, осуществлялась через тайники-закладки, благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на сбыт наркотиков, которая однако, по инкриминируемым им преступлениям, не была доведена до конца, по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Каждый член группы осознавал, что он работает в группе с другими лицами, выполняет определенные функции, то есть совершает преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц.

Квалифицируя действия подсудимых как покушения на преступление, суд отмечает следующие обстоятельства. 

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п.п. 13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. При этом, сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Как следствие, совершенные группой действия, объединенные умыслом на распространение наркотических средств определенного вида и размера, по обстоятельствам которых, группа выполнила все необходимые действия направленные на сбыт наркотических средств, в результате которых приобретателю было сообщено о месте нахождения наркотических средств в размере соответствующем умыслу организованной группы, их совместные действия следует считать оконченными. 

Вместе с тем, если группа в целях осуществления умысла на незаконный сбыт определенной партии наркотических средств незаконно приобретает, хранит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, несмотря на то, что участники группы, действуя в определенном составе в соответствии с умыслом на распространение наркотических средств в установленном размере закладки в избранном ими районе 

<

адрес>, выполнили следующие действия направленные на сбыт наркотических средств: по поручению другого лица разложили их в тайники и данные об этом передали лицу выполняющему функцию «куратора», однако информация о нахождении закладок с наркотическим средством не была доведена до сведения потребителя (потребителей), либо такие сведения стороной обвинения не представлены, действия группы подлежат квалификации как покушение на совершение преступления. 

Полученные из одной мелкооптовой партии наркотические средства ФИО41 и ФИО40 были разложены в несколько тайников-закладок, в том числе раскладывались в различным местах, и не реализованы, что квалифицировано стороной обвинения как самостоятельные преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с соответствующими квалифицирующими признаками. 

Как следствие, при обнаружении не реализованного наркотического средства, находящегося в различных тайниках-закладках, суд приходит к выводу о том, что число оборудованных тайников-закладок, соответствует числу возможных потребителей наркотического средства.

При таких обстоятельствах, предложенную стороной обвинения квалификацию действий участников группы по принципу: один тайник-закладка наркотического средства - одно преступление, следует признать верным. 

Объективная сторона совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей нашла своё подтверждение в судебном заседании, поскольку совершая преступления в составе группы, её участники при выполнении объективной стороны каждого из инкриминируемых им составов преступлений, использовали информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". Стороной защиты квалифицирующий признак совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), не оспаривается. 

В настоящем случае, неустановленный участник группы, с помощью сети «Интернет» направил подсудимым сведения о месте нахождения оптовых тайников-закладок, и доставил в указанное место наркотические средства, а ФИО41 и ФИО40, выполняя роль закладчиков, непосредственно получили и хранили их с целью дальнейшей реализации, осуществляли раскладку наркотиков с последующим сообщением места их нахождения, путём использования сети «Интернет». 

Квалифицирующий признак преступления - размер наркотического средства, определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с учетом вида наркотического вещества и отнесения веса к категории значительного размера или крупного размера. 

Доводы ФИО41 и ФИО40 о применение к ним насилия сотрудниками полиции в ходе расследования, а также сообщение ФИО41 о хищении у него имущества, явились предметом проверки в судебном заседании. 

Согласно постановления старшего следователя следственного отдела по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО30, в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №7, по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, отказано. Оснований сомневаться в результатах проведенной проверки, у суда не имеется. 

Действия ФИО4у. и ФИО2у. суд квалифицирует:

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством в точке с географическими координатами 52.77055 ?N 41.39329 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77081 ?N 41.39274 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77083 ?N 41.39235 ?Е, 

<

адрес> В, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77104 ?N 41.39175 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77096 ?N 41.39156 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77079 ?N 41.39114 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, о в точке с географическими координатами 52.77152 ?N 41.39033 ?Е, 

<

адрес>, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77177 ?N 41.39191 ?Е, 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77165 ?N 41.39201 ?Е, 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по размещению тайника-закладки с наркотическим средством, в точке с географическими координатами 52.77145 ?N 41.39724 ?Е 

<

адрес>, Тамбов, 

<

адрес>, 392027, по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2у и в 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у., по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым ФИО4у. и ФИО2у., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО4у. совершил покушения на особо тяжкие преступления. Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4у. не имеется.

При назначении подсудимому наказания, за каждое из преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая наличие оснований для признания подсудимому ФИО4у., в качестве смягчающего наказание обстоятельства, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд отмечает следующие обстоятельства.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвующих в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела). 

Обстоятельства добровольного предоставления телефона марки «Apple iPhone» к осмотру с сообщением паролей телефона и профиля «WhatsApp», в котором находились доказательства совершения преступлений и причастности к ним соучастников, а также показания ФИО41 о роли и участии ФИО40 и неустановленного лица в совершенных преступлениях, суд считает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренном п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по каждому из 12-ти совершенных преступлений. 

При назначении ФИО4у. наказаний за указанные преступления, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая имеющуюся в материалах дела явку с повинной ФИО4у., суд отмечает следующие обстоятельства. 

Согласно ст. 142 УПК РФ, заявление о явке с повинной - добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, которое может быть сделано как в письменном, так и в устном виде. По смыслу закона, явкой с повинной, как смягчающим наказание обстоятельством, признается добровольное сообщение лицом сведений о преступлении, которое не было известно правоохранительным органам, а также о причастности к его совершению, либо сообщение сведений и обстоятельств, которые еще не были известны правоохранительным органам.

Поскольку в соответствии с положениями ст. 142 УПК РФ, заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном преступлении, а сообщение ФИО4у. о том, что он поднял в 

<

адрес> тайник- закладку с целью перевозки наркотических средств в 

<

адрес>, где при выходе из поезда «Москва-Дербент» был задержан (т.1 л.д.48), было сделано в 16:15 ДД.ММ.ГГГГ, в условиях, когда органы следствия уже распологали указанной информацией, о которой им стало известно из других источников и приняли меры к задержанию подозреваемого и изъятия вещественных доказательств.

Как следствие, подтверждение ФИО4у. факта участия в данном преступлении, при изложенных обстоятельствах, явкой с повинной не является.

Иными смягчающими наказание ФИО4у. обстоятельствами являются: положительная характеристика по месту жительства в 

<

адрес>, наличие заболеваний у его матери, оказание материальной помощи матери являющейся домохозяйкой (т.3 л.д.217), признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, оказание материальной помощи малолетнему ребенку его гражданской жены. 

Характеристиками личности ФИО4у. являются: ранее не судим (т.3 л.д.215), по месту жительства в 

<

адрес> на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.3 л.д.213), согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы признаков психического расстройства и наркотической зависимости не обнаруживает (т.1 л.д.81-83). 

Подсудимый ФИО2у. совершил покушения на особо тяжкие преступления. Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2у. не имеется. 

При назначении подсудимому ФИО2у. наказания за преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельства добровольного предоставления телефонов марки «Redmi» к осмотру с сообщением паролей телефона и профилей «WhatsApp», используемых для связи с участниками группы, в одном из которых имелась информация о 10-ти тайниках-закладках, обнаруженных в 

<

адрес>, а также информация подтверждающая совершение преступлений и причастности к ним соучастников, а также показания ФИО40 о своей роли и о роли участия ФИО41 в совершенных преступлениях, суд считает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренном п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по каждому из 12-ти совершенных преступлений. 

При назначении ФИО2у. наказаний за указанные преступления, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2у. по каждому из 12-ти совершенных им преступлений, в соответствие с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка (т.4 л.д.30, 32). 

Иными смягчающими наказание ФИО2у. обстоятельствами являются: положительная характеристика по месту жительства в 

<

адрес> (т.4 л.д.27), признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, оказание помощи родителям. 

Кроме того, при назначении ФИО40 наказания за преступление в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у., суд, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, учитывает его менее активную роль в преступлении, которая выразилась в характере совершенных ФИО40 фактических действий, характеризующих объективную сторону данного состава преступления. 

Характеристиками личности ФИО2у. являются: ранее не судим (т.4 л.д.24), на учете в Андижанском областном психоневрологическом диспансере не состоит (т.4 л.д.25), на учете в Республиканском специализированном наркологическом центре в Андижанском областном филиале не состоит (т.4 л.д.26), согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы признаков психического расстройства и наркотической зависимости не обнаруживает (т.1 л.д.157-159). 

С учетом характера и степени общественной опастности совершенных подсудимыми преступлений и их личностей, суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы следует признать в полной мере отвечающим требованиям ст.ст. 6 и 60 УК РФ и соразмерным содеянному. По указанным основаниям, по мнению суда, отсутствуют обстоятельства подтверждающие возможность применения к наказанию, назначенному подсудимым положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.2.4. Определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О-П "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО5 на нарушение его конституционных прав положением списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", суды общей юрисдикции при разрешении данной категории уголовных дел, в том числе с учетом оспариваемого положения, должны учитывать количество, свойства, степень воздействия на организм человека того или иного наркотического средства, а также другие обстоятельства конкретного уголовного дела. 

По указанному основанию, суд, при назначении наказания виновным, учитывает, указанные выше обстоятельства применительно к назначению наказания за каждое совершенное подсудимыми преступление. 

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ, по мнению суда не имеется, поскольку в деле отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ими преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая социальное положение виновных и наличие у них гражданства иностранного государства, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания, предусмотренные санкциями вменяемых составов преступлений, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства того, что деятельность подсудимых в составе группы лиц была направлена на получение прибыли от преступной деятельности, а также размер сумм денежных средств находящихся на их банковских счетах (т.3 л.д.176-178, 179-180), суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание виде штрафа, размер которого определить с учетом материального и социального положения подсудимых, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствие с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4у. и ФИО2у., надлежит отбывать исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств - изъятых у подсудимых телефонов, суд отмечает следующие обстоятельства.

Как установлено в судебном заседании, подсудимые использовали телефоны принадлежащие ФИО4у. марки «Apple iPhone», «Redmi 9А» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2у. телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, как средств совершения преступлений, в связи с чем, указанные телефоны подлежат направлению для приобщения к материалам дела №, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица с ником в сети «Интернет» «Xoji Aka».

При этом, направляя телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, суд, наряду признавая отсутствие в телефоне видимой информации о причастности владельца к незаконному обороту наркотических средств, вместе с тем, отмечает, что в ходе осмотра в судебном заседании телефона торговой марки «Apple iPhone», в папке «Фото», имеются снимки экрана телефона (скриншоты) созданные в период с 17 часов 49 минут по 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: снимки экрана телефона - переписка с лицом, имеющим номер телефона +№ (телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета), в которой, имеются снимки участков местности с географическими координатами и адресами. Таким образом, по мнению суда, при назначении в ходе расследования уголовного дела № компьютерно-технической экспертизы скрытой памяти телефона марки «Redmi» в корпусе серого цвета (номер телефона +№), полученная информация из памяти телефона будет способствовать установлению истины по делу. 

Телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета, в связи с его неисправным состоянием, подлежит уничтожению, как не представляющий ценности. 

Вещественные доказательства в виде наркотических средств, а также предметов, не представляющих ценности, подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО12 признать виновным в совершении десяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с назначением наказаний: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77055 ?N 41.39329 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77081 ?N 41.39274 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77083 ?N 41.39235 ?Е, 

<

адрес> В, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77104 ?N 41.39175 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77096 ?N 41.39156 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77079 ?N 41.39114 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77152 ?N 41.39033 ?Е, 

<

адрес>, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77177 ?N 41.39191 ?Е, ул. 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77165 ?N 41.39201 ?Е, 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77145 ?N 41.39724 ?Е 

<

адрес>, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2у и в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере ста тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у.) в виде лишения свободы на срок девять лет со штрафом в размере ста двадцати тысяч рублей. 

В соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказаний в виде штрафа, окончательно назначить ФИО4 ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере триста семьдесят тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 ФИО12, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде содержания под стражей в ФКУ ФИО6 по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО4у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания засчитать ФИО4у. период со дня задержания и содержания под стражей в ФКУ ФИО7 по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 ФИО12 признать виновным в совершении десяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с назначением наказаний: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77055 ?N 41.39329 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77081 ?N 41.39274 ?Е, 

<

адрес> В корпус 2, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77083 ?N 41.39235 ?Е, 

<

адрес> В, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77104 ?N 41.39175 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77096 ?N 41.39156 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77079 ?N 41.39114 ?Е, 

<

адрес> Г, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77152 ?N 41.39033 ?Е, 

<

адрес>, корпус 1, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77177 ?N 41.39191 ?Е, 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77165 ?N 41.39201 ?Е, 

<

адрес> Д, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за размещение тайника-закладки с наркотическим средством, обнаруженным в точке с географическими координатами 52.77145 ?N 41.39724 ?Е 

<

адрес>, Тамбов, 

<

адрес>, 392027) в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятнадцать тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2у и в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере ста тысяч рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у.) в виде лишения свободы на срок семь лет со штрафом в размере пятьдесят тысяч рублей. 

В соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказаний в виде штрафа, окончательно назначить ФИО3 ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере триста тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО12, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде содержания под стражей в ФКУ ФИО6 по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО2у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания засчитать ФИО2у. период со дня задержания и содержания под стражей в ФКУ ФИО7 по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД ФИО6 по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, р/сч. 03№, Банк получателя: Отделение Тамбов Банка ФИО6, УФК по 

<

адрес>, БИК: 016850200, Номер счета банка получателя 40№, КБК: 18№, ОКТМО: 68701000. 

ФИО4 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, УИН: 18№;

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, УИН: 18№;

Вещественные доказательства:

1) Бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Октябрьский районный суд 

<

адрес>» с подписью судьи с надписью на конверте: «Уголовное дело № «Телефон марки «Redmi» (в корпусе бирюзового цвета), электронные весы, банковские карты, документы, отрезок листа с надписями, упаковано ДД.ММ.ГГГГ судья В.А. Чернов»», в котором находятся:

- «Телефон «Redmi» (в корпусе бирюзового цвета); 

- электронные весы «Ming Heng Mini scale»; 

- пластиковую банковскую карту VISA VestaBank», (изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), 

- пластиковую банковскую карту визуально черного цвета ПАО «Сбербанк» № «A.AKRAMZHONOV 9040/1301» 10/26 VISA;

- отрезок листа белого цвета имеющий пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом черного цвета с графическим паролем; 

- пластиковую банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк» № «SBERKARTA MOMENTUM» 10/27 МИР;

- пластиковую банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк» № «SBERKARTA MOMENTUM» 10/27 МИР;

- пластиковую банковскую карту зеленого цвета с рисунком ПАО «Сбербанк» № «MOMENTUM R» 04/23 МИР;

- два бумажных листа: электронный проездной билет. Контрольный купон №. На билете имеется следующая информация: поезд 133, вагон 07 (купе), место 005 (нижнее), время 19:27, дата ДД.ММ.ГГГГ (суббота), отправление с Москва-Повелецкая, прибытие Тамбов-1, время 05:09, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), цена билета 3444 рубля 4 копейки. Документ, выданный в другой стране FA2360053/01081998/UZB/M INOMJONOV= MUMINJON=MURODJON-UGLI;

- один бумажный лист: электронный проездной билет. Контрольный купон №. На билете имеется следующая информация: поезд 047, вагон 02 (плацкарт), место 034 (верхнее), время 14:05, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), отправление с Москва-Повелецкая, прибытие Тамбов-1, время 22:51, дата ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), цена билета 1618 рублей 0 копейки. Документ, выданный в другой стране FA2360053/01081998/UZB/M INOMJONOV= MUMINJON=MURODJON-UGLI; 

- кассовый чек на билет от ДД.ММ.ГГГГ 12:43 на сумму 1618 рублей (Павелецкий вокзал);

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 18:20 на сумму 180 рублей 10 копеек (Павелецкий вокзал);

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 17:10 на сумму 3444 рубля 40 копеек (Павелецкий вокзал);

- квитанцию оплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 рублей 10 копеек (Павелецкий вокзал);

- отрезок листа белого цвета имеющий пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом черного цвета следующего содержания: «8007 пароль от телефона, пароль от вотсапа 8007, Свободная 16, 1 подъезд, 

<

адрес>», хранящиеся при деле в Октябрьском районном суде 

<

адрес>, уничтожить.

2) Бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Октябрьский районный суд 

<

адрес>» с подписью судьи, с надписью на конверте: «Уголовное дело №, Три сотовых телефона: марки «Apple iPhone», марки «Redmi» в корпусе серого цвета, марки «Redmi» в корпусе синего цвета, упаковано ДД.ММ.ГГГГ судья В.А. Чернов», в котором находятся: сотовый телефон торговой марки «Apple iPhone» в корпусе белого цвета с сенсорным экраном. На телефоне имеется защитный чехол прозрачного цвета из силикона с наклейкой «SABR» с сим-картой сотового оператора «Теле2» с номерами 8970120374 и 5600335337 на карте; сотовый телефон торговой марки «Redmi» в корпусе серого цвета с сенсорным экраном. На телефоне имеется защитный чехол из силикона под которым находятся металлический ключ для лота сим-карты и основа от сим-карты, с двумя SIM-картами сотового оператора «Теле №» с номерами 89№ 3/4G и 89№ 3/4G; сотовый телефон торговой марки «Redmi» в пластиковом корпусе визуально синего цвета с сенсорным экраном. Внешне на сенсорном экране имеются повреждения в виде трещин и сколов, с SIM-картой с номерами 8970120136 и 5600175161 без обозначения сотового оператора, хранящиеся при деле в Октябрьском районном суде 

<

адрес>, направить начальнику СО ОП № УМВД по 

<

адрес>, для приобщения к материалам дела №, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица с ником в сети «Интернет» - «Xoji Aka».

3) Водительское удостоверение, два сертификата, паспорт изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся, согласно обвинительного заключения, в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО6 по 

<

адрес> (в Октябрьский районный суд 

<

адрес> не поступали), возвратить по принадлежности. 

4) Ответы из ПАО «Сбербанк» на 2-х листах формата А4 и два CD-R диска с информацией по банковским счетам, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле. 

5) Полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> с подписью и надписью «Эксп 119», в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: прозрачный полимерный пакет зеленого цвета с отрезками изоленты синего цвета и 100 (ста) бесцветными пакетами с застежками типа «салазки», каждый с веществом в виде комков бежевого цвета общей массой 173,67 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащим в своём составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; бесцветный полимерный пакет с 50 (пятидесятью) бесцветными пакетами с застежками типа «салазки», каждый с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 11,33 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащим в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), отрезки изоленты синего, чёрного и коричневого цветов, отрезки бесцветной полимерной пленки, отрезки нити белого цвета, заклеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати «для пакетов № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>», снабженной подписями; 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Обнаружено и изъято свертки в ходе личного досмотра гр. ФИО2у. от ДД.ММ.ГГГГ.», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: отрезок прозрачной полимерной пленки, отрезки полимерных клейких лент синего цвета и 44 (сорок четыре) пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 9,93 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащие в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: отрезки шпагата белого цвета, оклеенные бумажной биркой на которой расположены подписи и оттиск круглой печати «Для пакетов № УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>», и отрезком бумаги на котором имеется рукописный текст со словами: «Свёртки с веществом в кол-ве 58 штук изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 29.01.2023», отрезки полимерных клейких лент синего цвета, отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки и 58 (пятьдесят восемь) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 13,26 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) содержащие в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Сверток с веществом внутри изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в 20-ти метрах от 

<

адрес> В 

<

адрес> (КУСП 318 от ДД.ММ.ГГГГ)», в конверте согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,73 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) содержащим в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отрезок изоленты синего цвета; 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Сверток с веществом внутри изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> В 

<

адрес> (КУСП 319 от ДД.ММ.ГГГГ)», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: сверток из бесцветного полимерного пакета с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезком изоленты синего цвета с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,75 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Сверток с веществом внутри изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> В 

<

адрес> (КУСП 320 от ДД.ММ.ГГГГ)», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: сверток из бесцветного полимерного пакета с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезком изоленты синего цвета с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,76 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Сверток с веществом внутри изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в 20-ти метрах от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> (КУСП 321 от ДД.ММ.ГГГГ)», в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: сверток из бесцветного полимерного пакета с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезком изоленты синего цвета с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,67 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Обнаружен и изъят свёрток с веществом внутри в ходе ОМП у 

<

адрес> Г по 

<

адрес>», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,73 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отрезок изоленты синего цвета; 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Обнаруженный и изъятый сверток с веществом внутри в ходе ОМП у 

<

адрес> Г по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комков бежевого цвета массой 1,77 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин); 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Обнаруженный и изъятый в ходе ОМП расположен у 

<

адрес> корпус 1 сверток с веществом внутри КУСП 324 от 01.02.23», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом бежевого цвета в виде комка, массой 1,77 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин: 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Сверток обнаруженный в ходе ОМП в основании пристройки у 

<

адрес> Д по 

<

адрес> под кровлей 01.02.2023», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с находящимся в нём веществом в виде комков бежевого цвета массой 1,73 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин); 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью: «Свёрток с веществом обнаруженный в 50-ти метрах от 

<

адрес> Д по 

<

адрес> 01.02.2023», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом бумажном конверта находятся: отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комков бежевого цвета, массой 1,75 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин); 

- бумажный конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «№ УНК УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» с надписью:«Сверток обнаруженный в 40-м от 

<

адрес> 01.02.2023», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комков бежевого цвета, массой 1,79 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня получения или вручения копии приговора, при этом осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, а лицом содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии судебного решения, вступившего в законную силу, при этом осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья В.А. Чернов

Апелляционным определением Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 ФИО12 и ФИО3 ФИО12 изменен.

Исключено из приговора: ссылку на справки оперативных сотрудников (т. 2 л.д. 157, 136), как доказательства вины осужденных; указание на учет при назначении наказания количества, свойств, степени воздействия на организм человека того или иного наркотического средства, а также указание на назначение дополнительного наказания в виде штрафа в отношении каждого из осужденных.

Смягчить наказание в виде лишения свободы ФИО4 ФИО12:

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из 10 преступлений) до 5 лет 11 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч, 4 ст, 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2у и в 

<

адрес>) до 7 лет 11 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у.) до 8 лет 11 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО4 ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 10 месяцев в колонии строгого режима.

Смягчить наказание в виде лишения свободы ФИО2 ФИО12:

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из 10 преступлений) до 5 лет 11 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2у и в 

<

адрес>) до 7 лет 11 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4у.) до 6 лет 11 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 10 месяцев в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, перечисленные в резолютивной части приговора: телефон «Кесйш» в корпусе бирюзового цвета, электронные весы, банковские карты, проездные билеты, кассовые чеки, квитанцию оплаты, отрезок листа бумаги с графическим паролем, полимерные пакеты с отрезками изоленты, наркотические вещества героин и метадон, отрезки пленок, изолент - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.